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S A M M E N F A T N I N G  

I dette forslag til Nationalparkplan 2024-30 for Nationalpark 
Mols Bjerge er der lagt stor vægt på at styrke en ansvarlig og 
sammenhængende udvikling i nationalparken.  Alle indsats 
områder omfatter desuden formidling, der kan bidrage til at 
opbygge viden om naturen og de kulturhistoriske værdier og 
samtidig styrke lokal ejerskab og stolthed. 

Bestyrelsen har, som foreskrevet i loven om nationalparker, 
foretaget prioritering af sine indsatser for planperioden på 
seks år. Indsatserne indeholder konkrete, målbare mål og 
målsætninger, som vil være selve fundamentet for det 
arbejde, der skal udføres i planperioden. Det langsigtede mål 
er at udvikle nationalparken i overensstemmelse med mål 
sætningerne i bekendtgørelsen for Nationalpark Mols Bjerge. 

Alle indsatser kræver et stærkt samarbejde i lokalområdet 
med beboere og virksomheder, samarbejdspartnere og 
myndigheder. Det er et kendetegn for nationalparken at 
samarbejde i lokalsamfundet og dermed understøtte 
det i alle dets facetter. Det er ikke bare nødvendigt, men 
giver også en helt særlig styrke i arbejdet med at udvikle 
nationalparken, og her har nationalparken oparbejdet 
stærke kompetencer. 

Således er alle indsatsområder opbygget omkring et ønske 
om at sikre en ansvarlig udvikling, styrke sammenhængen 

i nationalparkens arbejde og tilbyde en formidling, der er 
både engagerende og har en kvalitet i særklasse. Det løber 
som en rød tråd gennem indsatsområderne, og det vil være 
en ledetråd i arbejdet med at udmønte nationalparkplanen i 
de kommende seks år. 

Bestyrelsen har prioriteret følgende indsatsområder: 

1. Mere biodiversitet i skovene 
Styrke særlige og truede arter og deres levesteder 
primært i nationalparkens gamle løvskove sammen 
med offentlige og private skovejere      

2. Styrkelse af den særlige og truede overdrevs- 
og hedenatur 
Styrke arter og deres levesteder i den lysåbne, 
tørre natur. Naturkorridorer, nytænkende og vigtige 
naturplejeindsatser samt frivillighed 

3. Udvikling og formidling af nationalparkens 
kystområder og kystkultur 
Styrke, beskytte og udvikle natur, kultur, friluftsliv og 
turisme langs nationalparkens kyster og i de kystnære 
havområder 

4 Bedre balance mellem beskyttelse og benyttelse i 
nationalparken 
Visitor management og målrettet brug af redskaber som 
eksempelvis zonering, nudging og code-of-conduct 
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5. Viden om nationalparkens unikke landskabsdannelse 
Formidle viden om nationalparkens geologi. Mere lokali 
tetsbåret formidling 

6. Forskning og formidling af mennesker og natur 
i Mols Bjerge 
Fokus på Mols Bjerge, hvor de tørre overdrev med den 
store artsdiversitet og fine udsigter er selve hjertet i 
nationalparken og et enestående eksempel på, hvordan 
mennesket og dets husdyr har været med til at skabe 
naturen, og hvordan kulturen har udviklet sig fra den 
særlige geologi og natur 

7. Forskning og formidling af Kalø 
Fokus på Kalø som nationalparkens mest besøgte 
turistattraktion og hjemsted for det kommende Besøgs 
center Nationalpark Mols Bjerge. Middelalderhistorien 
om Marsk Stig og Erik Menved trækker tråde fra slots-
ruinen ud i hele nationalparken 

8. Styrke nationalparkens tilbud om friluftsliv i særklasse 
Skabe bæredygtige rammer, faciliteter og produkter, 
der muliggør et bredt spekter af friluftsaktiviteter af høj 
kvalitet 

9. Håndtering af trafikale forhold 
Minimere den motoriserede trafik i Mols Bjerge og 
sprede gæsterne ud i hele nationalparken 

10. Nationalparkværtsskab i særklasse 
Styrke fysiske rammer, fællesskab, produkter og formid 
ling, der bidrager til godt værtsskab i nationalparken 

11. Engagere børn og unge i nationalparkens indhold 
Udvikle undervisningstilbud, herunder et kørekort til 
naturen for skolebørn, og formidle nationalparkens 
lokale natur for børn og deres familier 

12. Arbejde for en ansvarlig turismeudvikling 
i nationalparken 
Danne bindeled mellem områdets kommercielle 
turismeaktører og faciliterer netværk, således at alle i 
fællesskab arbejder hen imod en endnu mere ansvarlig 
turisme. Være frontløber på regenerativ turisme 

13. Engagere lokalsamfundet og frivillige i nationalparken 
Fortsat engagere lokalsamfundet ved at tiltrække og 
fastholde frivillige gennem meningsfulde aktiviteter 
og et stærkt fællesskab samt tilbyde engagerende 
aktiviteter og støtte projekter i lokalsamfundet 

Nationalparkplanen hviler fuldt og helt på indgåelse af 
frivillige aftaler. Den har ingen retsvirkninger i lokalområdet, 
og nationalparken har ikke myndighedskompetence. Dele af 
indsatserne kræver desuden tilladelser og dispensationer fra 
relevante myndigheder. 
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F O R O R D  

Nationalpark Mols Bjerge er i dag veletableret og er gennem 
årene blevet stadig mere populær. Vi kan være stolte af det 
bidrag, nationalparken i dag yder til lokalområdet, til natu 
ren, til friluftslivet, til kulturen og til vores lokale erhvervsliv. 
Nationalparken blev udlagt i 2009 og har de seneste 12 år 
været igennem to planperioder. Nationalparken står nu foran 
den tredje planperiode, der løber fra 2024 til 2030. 

Vi står i dag over for en voksende biodiversitetskrise og 
pres på vores naturressourcer. Det er derfor stadig mere 
vigtigt, at vi aktivt passer godt på vores ressourcer og værner 
om vores værdier. Det vil have en positiv effekt såvel lokalt 
som internationalt. 

Nationalparken rummer et unikt istidslandskab med sjælden 
og særlig overdrevsnatur. Nationalparken har bevist sit 
værd med en række markante resultater som eksempelvis 
samarbejdet om naturgenopretning i Mols Bjerge med 
Den Danske Naturfond, BiodiverCity med særlig og sjælden 
natur i og omkring Ebeltoft, ny viden om markant koncen-
tration af stendysser i Ringelmose Skov, etablering af 
80 kilometer Mols Bjerge-sti kåret som ”Leading Quality 
Trail – Best of Europe” samt et stærkt turismenetværk. 
Mennesker kommer fra nær og fjern for at opleve det 
storslåede landskab, nyde naturen og kulturland-
skabet, der fortæller netop dette steds historie. 

Planperioden 2024-2030 bliver spændende og indeholder 
vigtige opgaver, som beskrevet i denne plan. Vi står blandt 

andet foran etablering af et besøgscenter ved Kalø Vig, 
hvis lokalplan er vedtaget forud for planperiodens 
begyndelse. Samtidig har man fra regeringens side 
udpeget 15 naturnationalparker i Danmark, hvor en 
af de udpegede lokaliteter bliver i Mols Bjerge på statens 
arealer. Nationalparken vil fortsætte arbejdet for de gode 
rammer for naturen og de mennesker, der lever her og 
besøger os. 

I bestyrelsen vil vi gerne takke de frivillige, der yder en 
uvurderlig indsats i nationalparken. De frivilliges arbejde 
og opbakningen lokalt er grundlaget for de mange resultater, 
det er lykkedes at få gennemført. Bestyrelsen vil fortsat 
arbejde for at bevare og udvikle nationalparken på højt 
fagligt niveau og involvere lokalsamfundet i at passe på 
vores stedbundne værdier. Vi mener, at samarbejde skaber 
bedre resultater, medejerskab, engagement og stolthed. 

På det grundlag er dette forslag til en ny nationalparkplan 
for årene 2024-30 for Nationalpark Mols Bjerge blevet til. 
En ambitiøs plan, der bygger på en solid faglig vurdering 
af udviklingen i området, evaluering af nationalparkens 
tidligere indsats, forslag og ideer fra borgerne samt drøftel 
ser i både nationalparkens råd og bestyrelse. 

På vegne af bestyrelsen 

Helle Hegelund 
Bestyrelsesformand for Nationalpark Mols Bjerge 
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LÆSEVEJLEDNING 

Nationalparkplanen består af tre dele: 
Første del, Baggrund for nationalparkplan for Nationalpark Mols Bjerge 2024 – 2030, handler om de forhold, som 
tilsammen danner baggrund for nationalparkplanen. Det er gældende lovgivning og planer, økonomiske og fysiske 
rammer, udførte handlinger hos relevante myndigheder og parter, realisering af egne projekter frem til planudar 
bejdelsen samt den indledende offentlighedsfase til nærværende plan, hvor borgere, foreninger og institutioner er 
kommet med forslag og idéer til indholdet i nationalparkplanen. 

Anden del, Visioner, formål og målsætninger, beskriver nationalparkens lovgivne formål og målsætning samt besty 
relsens visioner for, hvordan den vil udfolde dem i sine nye indsatsområder. 

Tredje del, Handleplan, beskriver de nye indsatsområder, bestyrelsen ønsker at realisere på kort, mellemlang og lang 
sigt. Det er den konkrete handleplan, der på detaljeret niveau beskriver projekter og indsatsområder. Der er formu 
leret konkrete mål, som er operationelle ved en senere evaluering. Alle indsatsområder er højt prioriterede og skal i 
udgangspunktet gennemføres i planperioden. 

Til nationalparkplanen for Nationalparkplan Mols Bjerge er der udarbejdet en bilagssamling. Heri er der tre bilag: 
Bilag 1: Indsatsområder. Her er de nye indsatser og mål opstillet i skemaform 
Bilag 2: Forslag fra offentlighedsfasen opstillet i punktform 
Bilag 3: Bestyrelse, råd og udvalg i 2023 

Der er desuden lavet en miljørapport, som beskriver planens indvirkning på miljøet. 
Udkastet til nationalparkplan, bilag og miljørapport er tilgængelig på nationalparkmolsbjerge.dk. 

https://nationalparkmolsbjerge.dk
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1 .  B  A  G G R U N  D E N  

1 . 1  
R A M M E R  O G  F O R U D S Æ T N I N G E R  

De overordnede rammer for oprettelse og drift af danske 
nationalparker er fastlagt i Lov om nationalparker. National-
parkloven blev vedtaget af Folketinget som et helt nyt lov-
område i 2007 og giver den ansvarlige minister bemyndigel-
se til med en bekendtgørelse at udlægge nationalparker. 

Ministeren udpeger en bred sammensat bestyrelse til at 
lede en nationalparkfond. Nationalparkfonden har til formål 
at etablere og udvikle nationalparken og er et uafhængigt 
organ inden for den statslige forvaltning. 

De danske nationalparker skal udarbejde en nationalpark-
plan, som skal revideres hvert sjette år. Planen skal beskrive 
bestyrelsens visioner for nationalparkens udvikling både på 
kort, mellemlang og lang sigt. Herudover skal planen opsæt-
te målsætninger, prioriteringer og handleplaner for national-
parkens kommende seksårige driftsperiode. 

Nationalparkplanen må ikke stride mod gældende lovgivning 
som for eksempel vandplaner og Natura 2000-planer og 
handleplaner for realiseringen af disse planer efter lov om 
miljømål m.v. for vandforekomster og internationale naturbe-
skyttelsesområder (miljømålsloven), Natura 2000-skovplaner 
efter skovloven, regionale udviklingsplaner, kommuneplaner 
og lokalplaner efter lov om planlægning samt råstofplaner 
efter råstofloven. En nationalparkplan er desuden omfattet af 
Lov om miljøvurdering af planer og programmer, hvorfor der 
sammen med offentliggørelsen af forslaget til en national-
parkplan skal fremlægges en miljørapport, som beskriver 
planens indvirkning på miljøet. 

Nationalparkfondens midler udgøres af en bevilling, der 
fastsættes på den årlige finanslov, og midler fra offentlige 
og private bidragydere. 

Tidligere bevillinger på finansloven: 
2024  8.600.000 kr. 
2023 9.500.000 kr. 
2022 9.500.000 kr. 
2021 9.400.000 kr. 
2020 9.300.000 kr. 
2019 9.200.000 kr. 
2018 7.900.000 kr. 
2017 7.700.000 kr. 

Nationalparkfondens virkemidler til at realisere sin planlæg-
ning omfatter indgåelse af frivillige aftaler, køb, forvaltning 
og salg af ejendom, afholdelse af drifts- og anlægsudgifter 
samt ydelse af tilskud og lån. 

Nationalpark Mols Bjerge blev udlagt som landets anden 
nationalpark i 2009. Ministeren udpegede i den forbindelse 
en bestyrelse bestående af en formand og lokalt tilknytte-
de repræsentanter fra 13 organisationer til at etablere og 
udvikle nationalparken. Bestyrelsen nedsættes for en fireårig 
periode. Ministeren erstattede senest cirka halvdelen af 
medlemmerne med nye repræsentanter ultimo 2021. 
Bestyrelsens medlemsorganisationer og repræsentanter 
fremgår af bilag 3 i bilagssamlingen. 

Bestyrelsen nedsatte efter sin dannelse et nationalparkråd, 
som har til formål at sikre yderligere lokal forankring og give 
faglig rådgivning om udvikling af nationalparken. 

Rådets driftsperiode følger bestyrelsens, og et nyt råd blev 
nedsat primo 2022. I første periode bestod rådet af ti med-
lemmer, og i anden periode blev antallet udvidet til 16. I dag 
består rådet af 17 medlemmer. Rådets medlemsorganisatio-
ner og repræsentanter fremgår af bilag 3 i bilagssamlingen. 

Bestyrelse og råd arbejder og skaber udviklingsprojekter i 
fire stående udvalg inden for områderne natur, kultur, fri-
luftsliv og erhverv. Bestyrelsen har fordelt egne medlemmer 
og rådsmedlemmer i de enkelte udvalg efter faglige kompe-
tencer og interesser. Udvalgene har ingen beslutningskom-
petence i forhold til bevilling af midler, hvis denne ikke direk-
te er uddelegeret af bestyrelsen i en konkret sag. Udvalgenes 
sammensætning fremgår af bilag 3 i bilagssamlingen. 

Rigsrevisionen udarbejdede i 2013 en evalueringsberetning 
om Danmarks nationalparker. Evalueringen var en del af en 
international fællesrevision, der omfattede seks lande, og 
som havde særlig fokus på at afdække, hvordan nationalpar-
kerne bidrager til at styrke og udvikle naturen. I beretningen 
blev det konstateret, at danske nationalparker opfylder 
deres formål med frivillige virkemidler, at nationalparkloven 
ikke giver naturværdierne nogen yderligere beskyttelse, og 
at nationalparkloven skal ses som et supplerende redskab 
til at beskytte naturværdierne. Rigsrevisionen vurderede, at 
Miljøministeriet fremover bør understøtte nationalparkerne 
mere, så de på længere sigt vil være bedre rustet til at styrke 
og udvikle naturen. Særligt bør ministeriet understøtte, at 
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nationalparkernes bestyrelser formulerer klare og målbare 
målsætninger, som nationalparkerne kan prioritere deres 
indsats ud fra. På baggrund af Rigsrevisionens konklusion 
har bestyrelsen for Mols Bjerge også for den kommende 
planperiode opsat klare og målbare mål. 

Til nationalparkplanens handlingsdel er der udarbejdet ske-
maer, hvor de enkelte indsatsområder er opdelt i delindsat-
ser, projekter, handlinger og initiativer med angivelse af mål 
på kort og lang sigt. De fremgår af bilag 1 i bilagssamlingen. 

Metoden er inspireret af den nyreviderede nationalparkplan 
for Nationalpark Thy og udtryk for de danske nationalparkers 
samarbejde og erfaringsudveksling bl.a. med det formål at 
harmonisere planarbejdet. 

1 . 2  
P R O C E S  F O R  T I LV E J E B R I N G E L S E  A F  
NAT I O N A L PA R K P L A N  2024  –  30  

Nationalparken har længe arbejdet med at tilvejebringe en 
ny nationalparkplan. Planen bygger på et grundigt forarbej-
de. Udviklingen i nationalparken de seneste seks år er blevet 
vurderet, og nationalparkens egen indsats i samme periode 
er blevet evalueret. Dertil kommer, at planen er baseret på 
idéer og forslag fra offentligheden, faglige vurderinger i se-
kretariatet for nationalparken og sidenhen drøftelser i både 
bestyrelsen og råd. 

Til forslagsfasen i første kvartal af 2023 blev der udarbejdet 
et debatoplæg, der supplerede redegørelsen for natio-
nalparkens udvikling i 2018 – 24 samt evaluering af natio-
nalparkens indsats. Der blev indrykket annoncer dels om 
indkaldelsen af idéer og forslag fra offentligheden, dels om 
et debatmøde, der blev afholdt 8. februar 2023 på Fregat-
ten Jylland i Ebeltoft. Debatmødet blev livestreamet med 
mulighed for undervejs i mødet at komme med forslag og 
idéer i livechat. Det var et velbesøgt debatmøde med over 
hundrede deltagere i salen og ca. 40 på livestreamet. 

Bestyrelsen har modtaget 129 idéer og forslag fordelt på 
36 skriftlige henvendelser og nævnte borgermøde, der blev 
livestreamet. Alle idéer og forslag er indgået i processen med 
at lave nationalparkplan. 

Forslagene fra offentligheden fordeler sig således: 

EMNER ANTAL FORSLAG 
Natur 37 
Geologi 1 
Kultur 14 
Friluftsliv 31 
Formidling 13 
Erhverv og lokal udvikling 17 
Trafik i kerneområdet Mols Bjerge 8 
Nationalparkens afgrænsning 4 
Besøgscenter Nationalpark Mols Bjerge 4 

De fire forslag og ideer om udvidelse af nationalparken er 
noteret hos bestyrelsen. En større udvidelse vil dog kræve, 
at der iværksættes en særlig procedure, som er beskrevet i 
loven om nationalparker. Hvis det er en beskeden udvidelse, 
kræver det, at de berørte lodsejere selv anmoder om det, og 
at området kan bidrage til, at formålet med nationalparken 
opfyldes. Bestyrelsen er positivt stemt over for udvidelser, 
hvis det er baseret på frivillighed og lokal opbakning. 

Bestyrelsen og rådet har både i udvalg samt på bestyrel-
ses- og rådsplan løbende drøftet og prioriteret indsatser og 
målsætninger, herunder på en workshop med både bestyrel-
ses- og rådsmedlemmer. Det har nu resulteret i nærværende 
forslag til Nationalparkplan for årene 2024–30. 

Bestyrelsens udkast til nationalparkplan skal i offentlig 
høring i månederne august, september og oktober 2023. 
Samtidig bliver forslaget til nationalparkplan sendt i høring 
hos relevante lodsejere, miljøministeren, øvrig statslige, regi-
onale og kommunale myndigheder, der berøres af forslaget, 
samt relevante foreninger. 

Nationalparkplanen skal træde i kraft senest 31. december 
2023, medmindre der bliver behov for at forlænge arbejdet. 

1 . 3 	  
U D V I K L I N G E N  G E N N E M  
S E N E S T E  P L A N P E R I O D E  

Der er til brug for udarbejdelse af ny nationalparkplan lavet 
en redegørelse samt evaluering af nationalparkens indsats i 
den planperiode, der udløber i 2024. 

I det følgende redegøres der for udviklingen og den aktuelle 
tilstand i resuméform. 
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” O V E R  H A LV D E L E N  A F  A A R H U S I A N E R N E  E R  S T O LT E  A F  N AT I O N A L PA R K E N  O G  M E N E R ,  
AT  D E N  G Ø R  D E R E S  O M R Å D E  M E R E  AT T R A K T I V T  AT  B O  I . ”  

1.3.1 Generelle forhold 
Nationalpark Mols Bjerge er 180 kvadratkilometer stor, her-
under er 40 kvadratkilometer havområder. Nationalparken 
ligger på Djursland i den sydlige del af Syddjurs Kommune og 
udgør hele 20 procent af kommunens areal. 

Nationalparken indeholder en varieret og sjælden natur 
i et istidslandskab med markante geologiske særpræg. 
Her er betydelige lysåbne hede- og overdrevsarealer, 
men også kystlandskaber og store skove. Nationalparken 
rummer desuden landbrugsarealer, landsbyer og søkøb-
staden Ebeltoft. 20 procent af nationalparkens landareal 
er offentligt ejet, mens de resterende 80 procent er privat 
ejet. Der gælder de samme regler inde i nationalparken som 
udenfor. 

Ved årsskiftet 2021-22 boede der 43.629 personer i Syddjurs 
Kommune. Hen over sommeren 2022 rundede Syddjurs 
44.000 indbyggere og har med baggrund i de seneste 
prognoser som mål at nå 46.000 indbyggere i 2025. 

Djursland, og især Syddjurs Kommune, er blandt landets tyve 
største turistområder for kyst- og naturturisme. I national-
parken er billedet markant, fordi det smukke istidslandskab 
med den gamle søkøbstad Ebeltoft tiltrækker rigtig mange 
turister, og fordi der er en stor overnatningskapacitet. I na-
tionalparken er andelen af sommerhuse således betydeligt 
større end andelen af helårshuse. 

Der er flere udpendlere end indpendlere i kommunen. Om-
kring halvdelen af alle beskæftigede i kommunen pendler for 
at arbejde. Det betyder, at Østjyllands mest mobile arbejds-
styrke er i Syddjurs. 

Fra 2016 til 2020 har der i Syddjurs Kommune været en solid 
vækst i antallet af private arbejdspladser på 5,2 procent – 
tallet er 4,1 procent på landsplan. 

For bestyrelsen er det vigtigt at udvikle nationalparken i 
dialog med lokalsamfundet. Derfor har bestyrelsen i arbejdet 
med den nye nationalparkplan fundet det relevant nærmere 
at undersøge befolkningens syn på nationalparken og effek-
ten af iværksatte initiativer. Epinion har således for national-
parken gennemført tre interviewundersøgelser rettet mod 
henholdsvis befolkningen i nationalparken, befolkningen i 
Aarhus samt virksomheder i og omkring nationalparken. En 

tilsvarende analyse blev gennemført i 2016 med de samme 
målgrupper, således at der nu kan sammenlignes over tid. 

En af Epinions hovedkonklusioner er, at både kendskabet til 
og brugen af Nationalpark Mols Bjerge er steget. De lokale 
borgere bruger nationalparken mere, end de gjorde i 2016, 
og de benytter sig oftere af en lang række af de forskellige 
muligheder, nationalparken stiller til rådighed. De er stolte 
af deres nationalpark og mener, den gør området til et 
attraktivt sted at bo – og i endnu højere grad, end de mente 
ved den seneste måling i 2016. 

Overordnet siger 77 procent af de interviewede, at de i dag 
er positive eller meget positive over for nationalparken, 
hvilket er 3 procentpoint flere end i 2016. Samme tal var i 
2016 steget 16 procentpoint gennem perioden fra national-
parkens oprettelse. Således er den lokale positive holdning 
til nationalparken fortsat i vækst. 

Undersøgelsen for aarhusianernes vedkommende viser 
desuden, at kendskab til og brug af nationalparken også er 
steget i Aarhus. 58 procent af aarhusianerne kender nati-
onalparken mod 47 procent i 2016. 62 procent har besøgt 
nationalparken mod 47 procent i 2016. Svarene viser, at en 
del aarhusianere ikke ved, at Ebeltoft ligger i nationalparken. 
Over halvdelen er stolte af nationalparken og mener, at den 
gør deres område mere attraktivt at bo i. Vandreture er den 
mest populære aktivitet for aarhusianere i nationalparken. 
Andelen, der har besøgt Ebeltoft, er steget til 85 procent. 
Aarhusianere, der jævnligt besøger andre dele af national-
parken end Ebeltoft, er steget betydeligt siden 2016. 

1.3.2 Natur 
Nationalparkens væsentligste og mest karakteristiske 
naturtyper er de lysåbne, tørre, næringsfattige overdrev 
og heder, de gamle løvtræskove med stor artsdiversitet 
samt de dynamiske kystlandskaber, hvor bølgeprocesser 
konstant ændrer kystlinjen. Det centrale Mols Bjerge, som 
nationalparken er opkaldt efter, fremstår som et kuperet 
randmorænelandskab, der er ekstensivt udnyttet. Det giver 
en udpræget grad af mosaiknatur, hvor naturtyper ligger in-
tegreret og afvekslende i et overvejende lysåbent landskab. 
Kystlinjen i nationalparken er mere end 60 kilometer lang, 
hvilket er næsten halvdelen af nationalparkens afgrænsning, 
og den består overvejende af strandenge og klintskrænter. 
Den marine del af nationalparken udgør ca. 17 procent af 
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nationalparkens samlede areal og omfatter naturtyper som 
stenrev, kystlaguner, bugter og vige. 

Der er fem Natura 2000-områder, der dækker 35 procent af 
nationalparkens landareal og 85 procent af havarealet. De 
seneste kortlægninger og overvågninger, som på grund af 
begrænset datamængde skal tages med forbehold, viser kun 
mindre forandringer. Som supplement har nationalparken 
begyndt detaljerede overvågninger af 20 særlige og truede 
arter, som dog endnu kun rummer basiskortlægning. 

For nationalparkens marine naturtyper er de største trusler 
de bundslæbende fiskeriredskaber og næringsstofbelastning. 
For naturtypen sandbanker er arealerne stort set vegetati-
onsløse. Enkelte steder er savtang og bladtang fastvokset 
til sten med en dækningsgrad på en procent. Epifaunaen 
er spredt og artsfattig, og der er kun observeret enkelte 
dværgkonk, søstjerner, sandorme og eremitkrebs. For sten- 
og biogene rev ses generelt god vækst af makroalger som 
brunalgerne sukkertang, bladtang, fingertang, skulpetang 
og savtang samt rødalgerne blodrød og bugtet ribbeblad og 
gaffeltang. Epifaunaen består af søstjerner, dyriske svampe, 
skallus, mosdyr og forskellige fisk. 

Der er i Folketinget truffet markante beslutninger, der kom-
mer til at påvirke nationalparken i fremtiden. 

I 2020 indgik regeringen en aftale med Radikale Venstre, 
SF, Enhedslisten og Alternativet om at etablere naturnatio-
nalparker i Danmark. Her skal naturen i højere grad kunne 
udvikle sig på naturlige præmisser uden landbrug, og skov 
henlægges som urørt skov. Der bliver udsat store græssende 
dyr, som skal skabe natur og levesteder for dyr og planter. 
De græssende dyr skal være med til at sikre, at områderne 
ikke bliver til tæt, mørk skov, og at eng, hede og overdrev 
fortsat tilbyder egnede levesteder for tilknyttede dyr og 
planter. Mens lovgiver har etableret de danske national-
parker som uafhængige fonde under den statslige forvalt-
ning, driver Naturstyrelsen de nye naturnationalparker. Om 
naturnationalparker fremgår det dog af regeringsgrundla-
get, at der skal etableres lokale bestyrelser med relevant 
deltagelse efter inspiration fra organiseringen af de fem 
nationalparker. Det er i skrivende stund ikke oplyst, hvordan 
bestyrelserne skal sammensættes, og hvilken beslutnings-
kompetence de får. Bestyrelsen indgår gerne positivt i sam-
arbejde om den kommende naturnationalpark. 

En anden ændring er, at der i nationalparken i 2020 blev 
udpeget ca. 60 ha urørt skov ved Ørnbjerg Mølle og i 2022 
også ved Kalø-skovene, henholdsvis Ringelmose skov på 
167 ha og Hestehave skov på 158 ha, og yderligere ca. 69 
ha i Mols Bjerge. Dertil et mindre område ved Fuglsø, som 
er privatejet og frivilligt udlagt til urørt skov. Målet for de 
urørte skove er selvforvaltende natur, hvor det overvejende 
er naturlig dynamik og naturlige processer, der skal sikre og 
skabe bedre forhold og levesteder for biodiversiteten.Det er 
eksempelvis vigtigt at genetablere naturlig hydrologi og fjer-
ne ikke hjemmehørende arter. Overgangen til urørt skov vil 
blive gennemført over en seksårig periode, hvor der løbende 
hugges gradvist mindre løvtræ i de udpegede skove. 

I Nationalpark Mols Bjerge kan klimaforandringerne desuden 
få alvorlige negative konsekvenser for biodiversiteten på de 
lavtliggende kystnære strandenge. Oversvømmelse og ero-
sion er reelle trusler mod de danske kyster, og der er risiko 
for, at sårbare bestande langs lavtliggende kyster risikerer at 
forsvinde med oversvømmelser. Kystnaturen kan nemlig ikke 
altid rykke længere ind i landet, fordi der er forhindringer 
som bygningsmasse, veje, stier eller gødede marker. Det 
betyder, at muligheden for reetablering af naturen længere 
inde i landet er ringe. Klimaændringer har også betydning 
for hedelyngen. Forskere fra Københavns Universitet har 
ledet et europæisk netværk af klimaforsøg, herunder ved 
Molslaboratoriet i Nationalpark Mols Bjerge. Forsøgene 
viser, at vegetationen på heden generelt er robust og hurtigt 
regenererer efter forstyrrelser. Hedelyng er derimod meget 
sensitiv over for kombinationen af forstyrrelse og klimaæn-
dringer, specielt tørke, hvis den skal genetablere sig fra frø. 
Konklusionen er, at et forandret klima med længere tørre 
perioder om somrene vil betyde, at hedelandskabet svinder 
ind og i det østlige Danmark langsomt vil blive omdannet til 
overdrev. 

1.3.3 Geologi 
Nationalparken er geologisk set en unik lokalitet. Det skyl-
des, at istidens sidste isfremstød præcis nåede til national-
parkområdet med sin israndslinje. Den markante topografi 
er mange steder meget synlig. Det er muligt inden for en 
afstand på under 10 kilometer at opleve en fuld glacial 
landskabsserie bestående af bundmoræne, samlinger af 
dødishuller, smeltevandskløfter, randmoræner og en foran-
liggende smeltevandsslette. 
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Der er stadig nogen usikkerhed i forsker- og formidler-
kredse i forhold til den rette fremstilling af specielt områdets 
yngste og vigtigste istidspræg fra den ungbaltiske isstrøm. 
Usikkerheden vedrører isstrømmens landskabsdannende 
processer. På den baggrund har nationalparken givet støtte 
til tre større geologiske forskningsprojekter, der har leveret 
væsentlige afklaringer i forhold til detaljer om landskabs-
dannelsen. Endvidere indeholder det ene af forskningspro-
jekterne også resultater med stor kulturhistorisk relevans, 
da det afdækker udviklingen i områdets flora siden istidens 
afslutning. 

Geologien er ikke truet på samme måde som naturen, 
men tilgroning og byudvikling kan påvirke adgangen til og 
oplevelsen af geologien. Med klimaforandring og havstigning 
må man desuden forvente ændringer i kystlinjen, herunder 
erosion og hyppigere blotninger i kystskred. De Nationale 
Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland har i en 
digital kortanalyse i 2022 fundet, at Danmarks største jord-
skred er i området Hullerne i Rugaard Sønderskov. 

Rydningen af nåleskovsplantager på Naturstyrelsen Kronjyl-
lands arealer i Mols Bjerge er hovedsageligt sket af hensyn 
til biodiversiteten, men samtidig synliggør rydningerne Mols 
Bjerges markante og fascinerende istidsgeologiske terræn-
former. 

1.3.4 Kultur 
I Syddjurs Kommune er der omkring 40 fredede bygninger, 
der – med undtagelse af kirker, herregårde og godser – stort 
set alle ligger i midtbyen i Ebeltoft. Kulturstyrelsen er myn-
dighed i forhold til denne højeste bevarelseskategori af den 
fysiske kulturarv. 

Syddjurs Kommune er forpligtet til at foretage en registrering 
af bevaringsværdige bygninger i kommunen. Af kommunens 
bygninger er ca. en tredjedel blevet registreret og af dem 
er 1.162 udpeget som bevaringsværdige. Da den udførte 
registrering er fortaget i den tidligere Ebeltoft Kommune, der 
er en stor del af den nuværende nationalpark, er det kun en 
mindre del af bygningsmassen i nationalparken, som ikke er 
registreret og vurderet. 

I 2019 fik Syddjurs Kommune Arkitektskolen i Aarhus til 
at udarbejde en screening af kulturmiljøer i kommunen. 
Bevaringsværdige kulturmiljøer kan enten være kultur-

historiske enkeltelementer eller sammenhængende 
helheder. Et bevaringsværdigt kulturmiljø er som oftest 
egnstypisk og repræsentativt for det pågældende område, 
samtidig med at det har kompleksitet og tidsdybde, således 
at det har stor fortælleværdi og viser en udvikling over en 
længere årrække. 

Af de i alt 48 bevaringsværdige kulturmiljøer, screenet af 
arkitektskolen, ligger 21 i nationalparken. Følgende kultur-
miljøer i nationalparken er udpeget som bevaringsværdige: 
Holmegaard, Havmøllegården, Ørnbjerg Mølle, Rugaard 
Gods, Møllerup Gods, Lyngsbækgaard, Bogensholm Hoved-
gaard og gårde i Mols Bjerge, Kalø Gods, Søholt, Femmøller, 
Agri, Vistoft landsby og mølle, Handrup, Ebeltofts historiske 
kerne, Maltfabrikken, Egil Fischers Ferieby, feriehusområdet 
ved Fuglsø Strand, Øer Maritime Ferieby, Fiskerihavnen ved 
Ebeltoft og entreprenørskolen ved Ebeltoft. Screeningen har 
dannet grundlag for en revision af retningslinjer for kultur-
miljøer i Syddjurs Kommuneplan 2020. 

I bekendtgørelsen for Nationalpark Mols Bjerge er nationalt 
betydningsfulde kulturmiljøer udpeget. Disse områder om-
fatter landsbyerne Agri, Bogens, Femmøller, Dråby, Fuglsø, 
Handrup og Ebeltoft Midtby samt sommerhusområderne 
Femmøller Strand og Fuglsø Strand. Der er altså stort overlap 
til Syddjurs Kommunens vurdering af vigtige kulturmiljøer. 

Sammen med forskellige parter har nationalparken arbejdet 
med bevarelse af fysisk kulturarv og kulturmiljøer, tilveje-
bringelse af ny arkæologisk viden og formidling af national-
parkens kulturhistorie. 

Museum Østjylland, men også MOMU i Aarhus, er helt 
centrale parter i forhold til nationalparkens større projekter 
på kulturområdet. Sammen med Museum Østjylland har 
nationalparken eksempelvis registreret de særlige og truede 
kulturmiljøer i nationalparken og gennemført, særdeles 
velbesøgte, åbne arkæologiske udgravninger af en jernal-
derlandsby nær Agri på Mols og af middelalderbyen Bregnet 
ved Kalø. 

1.3.5 Friluftsliv 
Nationalparken ligger i et område, som i generationer har 
været et yndet udflugtsmål med mange friluftsfaciliteter, 
kulturhistoriske besøgssteder og en række organisationer 
og private virksomheder, som arbejder med friluftsliv, natur- 
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og kulturhistoriske oplevelser samt formidling. De store 
aktører er Karpenhøj Naturcenter, Danmarks Jægerforbund, 
Museum Østjylland, Naturhistorisk Museums feltlaborato-
rium Molslaboratoriet og Det Dansk Spejderkorps, der har 
en stor spejderlejr i Toggerbo. I løbet af de seneste år er der 
kommet en række nye professionelle aktører til, og de sikrer 
tilsammen et stort og varieret udbud af friluftsmuligheder 
for både fastboende og gæster. 

Som følge af nationalparkens etablering er der anlagt næsten 
20 kilometer cykelstier og etableret to nye besøgscentre. 
Der er skabt ca. 80 km internationalt certificeret vandresti 
med Mols Bjerge-stien, udviklet en digital kortapplikation til 
færdsel i nationalparken og lavet en række fysiske anlæg til 
styrkelse af friluftslivet, herunder mountainbikebane, under-
vandssti og kajakrute, lejrskole- og udeskoletilbud, shelters 
samt kystkort. 

Den nævnte netop gennemførte Epinion-undersøgelse 
(2022) viser, at ni ud af 10 lokale borgere kender til de 
certificerede vandrestier i nationalparken. Samtidig svarer 
69 procent af de lokale borgere, at de har gjort brug af 
de certificerede vandrestier mod 45 procent i 2016. Det 
er en markant stigning. Interessant er det også, at 69 procent 
af lokale borgere kender til nationalparkens kortfolder og 23 
procent desuden bruger kortet mindst en gang i måneden. 
Nationalparkens app ”Nationalpark Mols Bjerge” er også 
blevet mere kendt i lokalområdet gennem de sidste seks år. 
Her er kendskabet steget fra 30 procent til 45 procent. 
Sammenlignet med 2016 har betydeligt flere borgere fået 
en øget interesse for friluftsliv og en større forståelse for 
naturen, hvilket de tilskriver nationalparken. 56 procent af 
de adspurgte angiver, at nationalparken har givet dem en 
bedre forståelse for naturen mod 33 procent i 2016. 53 pro-
cent angiver, at nationalparken har øget deres interesse for 
friluftsliv mod 30 procent i 2016. Det er markante tal, som vi 
kan være stolte af. 

De fleste naturtyper i nationalparken er ret robuste over for 
færdsel og forstyrrelser. I den lysåbne natur med heder og 
overdrev som eksempelvis i Mols Bjerge er slid på jordover-
fladen sjældent et problem – faktisk kan det bidrage positivt 
til bevarelse af sjældne og truede arter. I skovnaturen har 
færdsel i de store løvskove og i plantagerne kun begrænset 
eller ingen indvirkning på naturtypens tilstand. En undtagel-
se er arter som de store rovfugle, der kan være følsomme 

over for forstyrrelser i ynglesæsonen. De mest sårbare 
områder i forhold til færdsel og forstyrrelser er kystområder-
ne. Jordrugende ynglefugle på strande, strandenge og rev, 
fouragerende og rastende yngle- og trækfugle samt sæler 
påvirkes let af færdsel på stranden, i havet og langs kysten. 
Forstyrrelserne i kystområderne skyldes oftest motionister, 
hundeluftere og kystnær sejlads. 

1.3.6 Formidling 
I og omkring nationalparken ligger der institutioner og 
besøgscentre, der formidler natur og kultur. Hertil kommer 
en række virksomheder, der på daglig basis informerer og 
formidler om natur og kultur, særligt de virksomheder, der 
sælger naturoplevelser og outdoor aktiviteter. 

Nationalparken har stort set siden driftstart samarbejdet 
med Naturstyrelsen Kronjylland, Museum Østjylland og 
Molslaboratoriet om hvert år at bemande tre-fire formid-
lingsstationer med nationalparkguider alle dage i skolernes 
sommerferie. Herfra har nationalparkguider informeret 
gæster i området og tilbudt daglige guidede ture. Hver 
sommer kører der en nationalparkbus, som tilbyder guidet 
sightseeing til nogle af nationalparkens mest kendte sevær-
digheder og naturområder, og et kulturhistorisk skib sejler 
med gæster på sælsafari på Kalø Vig og stille ture på Ebeltoft 
Vig. Nationalparken iværksætter desuden selv og giver støtte 
til en række natur-, kultur og friluftsarrangementer. 

I forhold til den mere overordnede formidling af nationalpar-
kens værdier og friluftsmæssige muligheder arbejder nati-
onalparken for at etablere Besøgscenter Nationalpark Mols 
Bjerge og tre lokale formidlingsstationer – en i Ebeltoft på 
Maltfabrikken og to i kerneområdet Mols Bjerge. Der forelå 
i foråret 2023 godkendt lokalplan med tilhørende miljøvur-
dering. Der arbejdes ved planperiodens start videre med 
finansiering og etablering af besøgscenter med tilhørende 
parkeringsplads. 

1.3.7 Undervisning og forskning 
Der ligger ca. 14 folkeskoler og privatskoler samt en række 
uddannelsesinstitutioner i og omkring nationalparken, og 
der er godt samarbejde med dem alle i flere forskellig sam-
menhænge. Nationalparken har i mange år samarbejdet tæt 
med Friluftsrådet og de øvrige, danske nationalparker om 
undervisningstilbud for lokale og udefrakommende skoler, 
lejrskoler og andre grupper, der i undervisningssammen-
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hæng besøger nationalparken. Der er lavet en undervisnings-
portal, kaldet ”Lær med nationalparken”, der indeholder 
tværfaglige undervisningsforløb om nationalparkens natur, 
geologi og kultur m.v. 

Nationalparkens nærhed til Aarhus Universitet er et 
vigtigt element i arbejdet med at understøtte og styrke 
forskningen. Nationalparken har haft samarbejdsprojekter 
med de fleste lokale forskningsinstitutioner og med Aarhus 
Universitets institutter. På naturområdet har der særligt 
været tale om projekter om registrering og overvågning af 
naturindhold eller plejeprojekter, mens det på geologi- og 
kultursiden også har omfattet igangsætning af nye forsk-
ningsprojekter. Nationalparken har dog også samarbejdet 
med andre forskningsinstitutioner som Museum Østjylland, 
MOMU i Aarhus, Danmarks Jægerforbund og Kalø Økologisk 
Landbrugsskole. 

1.3.8 Erhverv og turisme 
Turist- og oplevelsesindustrien er et stort erhverv i og om-
kring Nationalparken. Syddjurs Kommune tegner sig for 10 
procent af det samlede antal overnatninger i Region Midtjyl-
land, og turismeforbruget er knap 1,2 mia. kr. i kommunen. 

I den førnævnte Epinion-undersøgelse (2022) mener de 
lokale virksomheder, at nationalparken har en positiv betyd-
ning for området, men også at nationalparken har en positiv 
afsmitning på deres virksomhed – både i kraft af, at national-
parken tiltrækker potentielle kunder til området, men også 
i kraft af nationalparkens indsats med at brande området. 
Overordnet siger 77 procent af de interviewede i denne 
gruppe, at de i dag er positive eller meget positive over for 
nationalparken, hvilket er hele 20 procentpoint flere end i 
2016. Det er en markant stigning, som vi kan være stolte af. 

43 procent af virksomhederne har brugt nationalparken 
aktivt i egen markedsføring eller ved omtaler over for kunder 
og forretningsforbindelser. Lige knap halvdelen af virksom-
hederne mener, at nationalparkens indsats for at brande 
området smitter af på deres virksomhed. 42 procent mener, 
at nationalparken tiltrækker kunder til deres virksomheder. 

Virksomhederne oplever således i højere grad end i 2016, at 
nationalparken har en positiv betydning for deres virk-
somhed. Der er desuden et udbredt kendskab til flere af 
nationalparkens erhvervsrettede tilbud og aktiviteter, og 

kendskabet er steget siden 2016. Således kender 44 procent 
til nationalparkens serviceuddannelse og servicenetværk 
mod 26 procent i 2016. 41 procent kender til muligheden for 
at bruge nationalparkens logo i markedsføring af produkter 
mod 27 procent i 2016. 

Op til og under coronaepidemien opstod trafikudfordringer i 
kerneområdet Mols Bjerge og de omkringliggende landsbyer, 
særligt i Agri og Femmøller. Årsagen var en pludselig forøgel-
se af besøgstal i området, som det også var tilfældet i andre 
naturområder i Danmark. Samtidig resulterede det i mindre 
gode oplevelser for dem, der var i Mols Bjerge for at nyde 
landskabet og roen i naturen. Det kunne eksempelvis være 
ved Trehøje, hvor der til tider var rigtig mange parkerede 
biler. 

1.3.9 Samarbejde med lokalsamfundet og -befolkningen 
Det har helt fra nationalparkens etablering ligget bestyrelsen 
på sinde at sikre, at lokalsamfundet har gavn af tilstedevæ-
relsen af nationalparken. På den baggrund arbejder natio-
nalparken med at understøtte det lokale erhvervsliv og sikre 
en udvikling til gavn for lokalsamfundet ved blandt andet at 
inddrage lokalbefolkningen som frivillige i arbejdet med at 
udvikle nationalparken. 

Frivillighed har større og større betydning i det danske 
samfund – sådan er det også i Syddjurs og i nationalparken, 
der i stigende grad involverer lokalbefolkningen i udvikling 
af parken. Gruppen af frivillige påtager sig mange vigtige 
opgaver. De føler et stort ejerskab til nationalparken, værner 
om parkens værdier og optræder gerne i rollen som ambas-
sadører over for besøgende. 

Syddjurs Kommune har også opmærksomhed på frivillighed 
blandt andet i et samarbejde med VisitAarhus om et tiltag, 
kaldet Frivillig ReThinker, der går ud på at opbygge et net-
værk af lokale frivillige for at bygge bro mellem frivillige og 
aktører, der har brug for frivillige hænder til arrangementer 
rundt om i kommunen. 

Nationalparken har ikke i den forbindelse mærket dalende 
interesse fra de frivillige, men er naturligvis opmærksom på 
at fastholde frivillige og samtidig sikre fortsat tilstrømning af 
nye frivillige. Det er vigtigt for nationalparken at ramme det 
antal frivillige, der er personale til at understøtte, og som der 
er relevante opgaver til. 
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1 . 4  
I N D D R A G E L S E  A F  B E F O L K N I N G E N  
I  N AT I O N A L P A R K E N  

Nationalparken bygger på et fundament af et lokalt ønske 
om at skabe en nationalpark i området, og arbejdsmetoden i 
høj grad på borgerinddragelse. I nationalparksekretariatet er 
der over tid opbygget stærke kompetencer i forhold til aktivt 
at inddrage befolkningen i udvikling af nationalparken. Dette 
afspejles på sin vis i nævnte Epinionsundersøgelse. I hvert 
fald viser den seneste Epinionundersøgelse, at borgerne i 
området i stigende grad tager nationalparken til sig. Siden 
indvielsen i 2009 er der nemlig sket en markant bevægelse i 
holdningen til Nationalparken i positiv retning. Ved national-
parkens oprettelse var 59 procent af befolkningen positivt 
eller meget positivt indstillet over for nationalparken. Da 
undersøgelsen blev lavet igen i 2016 var 74 procent af de 
interviewede lokale borgere positive eller meget positive 
over for nationalparken, og nu er tallet stedet yderligere til 
77 procent. Det er en fremgang på hele 18 procentpoint. 
Oven i det kommer, at 10 procent hverken er positive eller 
negative, så det levner en mindre grupper, der er negative 
eller meget negative. 

Lokalbefolkningen er en uundværlig del af arbejdet i natio-
nalparken inden for alle fagområder. Frivillige i nationalpar-
ken kommer og går i sekretariatet og deltager såvel i arbej-
det som i fællesskabsskabende arrangementer. Lodsejere 
lægger jord til naturprojekter, foreninger deltager i udvikling 
af kultur og friluftsliv, og et stort antal virksomheder er 
endog meget involverede i udvikling af bæredygtig turisme. 
Arrangementer er generelt velbesøgte, hvad enten det er 
foredrag, oplevelser ude i landskabet, workshops om udvik-
ling af området eller den tætpakkede og udsolgte borgerkon-
ference, der blev afholdt i forbindelse med nationalparkens 
10-års jubilæum. 

Det er med andre ord en del af nationalparkens kendetegn 
at involvere lokalsamfundet i udviklingen af parken, og der 
vil fortsat være behov for at løse mange opgaver i et vigtigt 
samspil mellem lokalbefolkningen og nationalparken. 
Bestyrelsen vil arbejde for at fastholde det store ejerskab 
og engagement gennem involvering af lokalområdet. 

1 . 5  
S A M A R B E J D E  M E D  D E  Ø V R I G E  
D A N S K E  N AT I O N A L P A R K E R  

Samarbejdet mellem de danske nationalparker er blevet 
stærkere og stærkere over tid. Nationalparkerne oprette-
de umiddelbart efter etableringen af nationalparken på 
Djursland et formandsforum, hvor bestyrelsesformænd og 
nationalparkchefer mødes med jævne mellemrum til erfa-
ringsudveksling. I dag består Nationalparkernes Formands-
forum af alle de danske nationalparker. Der har desuden 
været afholdt en række fælles møder med Miljøministeriet, 
Naturstyrelsen o.a. om emner af fælles relevans. 

På medarbejderniveau er der flere erfa-grupper, hvor der er 
såvel erfaringsudveksling som udvikling af fælles projekter 
som eksempelvis code of conduct, udformning af national-
parkernes hjemmesider og naturprojekter. Det arbejde er 
vigtigt, og bestyrelsen lægger vægt på, at det skal fortsætte, 
så nationalparkerne fortsat lærer af hinanden og kombinerer 
deres erfaringer og viden til glæde for udviklingen af alle 
nationalparkerne. 
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2 . 1  
F O R M Å L  O G  M Å L S Æ T N I N G E R  

Nationalpark Mols Bjerge har i henhold til § 2 i bekendtgørel-
se følgende formål: 
1) at bevare, styrke og udvikle naturen, dens mangfoldig-

hed, kontinuitet, sammenhæng og frie dynamik, især 
for de nationalt betydningsfulde kyst-, overdrevs- og 
skovlandskaber, 

2) at bevare og styrke de landskabelige og geologiske vær-
dier i det unikke istidslandskab, 

3) at bevare og styrke Nationalparkens kulturmiljøer og 
kulturhistoriske helheder og enkeltelementer, 

4) at styrke mulighederne for friluftsliv og særlige naturo-
plevelser og kulturhistoriske oplevelser i det varierede 
kyst- og kulturlandskab, herunder bymiljøer, 

5) at styrke forskning, undervisning, naturvejledning og 
formidling af de landskabelige, geologiske, natur- og 
kulturhistoriske og friluftsmæssige værdier og 

6) at støtte udvikling til gavn for lokalsamfundet, herunder 
erhvervslivet, med respekt for beskyttelsesinteresserne. 

Nationalpark Mols Bjerge har i henhold til § 3 i bekendtgørel-
se følgende målsætninger: 
1) De væsentligste naturtyper som lavvandede havom-

råder, strandenge, strande og kystskrænter, overdrev, 
løv- og fyrreskove skal bevares, og deres udbredelse, 
kvalitet og mangfoldighed styrkes. De skal beskyttes mod 
tilgroning, afvanding, næringsstofberigelse, invasive ar-
ter m.v. og udvikles til at blive bæredygtige og dynamiske 
økosystemer med naturlig vandbalance m.v. 

2) Der skal skabes større sammenhæng mellem National-
parkens naturområder, herunder især overgange mellem 
kyst-, overdrevs- og skovarealer. 

3) Der skal udlægges sammenhængende skovområder, 
hvor plantager omlægges til lysåbne og naturnært 
drevne skove domineret af hjemmehørende træarter 
og buske, og områder med åben græsningsmosaik med 
sandmarker skal bevares og styrkes. 

4) Nationalparkens karaktergivende landskabselementer 
og markante geologiske formationer, herunder randmor-
æner og dødislandskaber, skal bevares og synliggøres. 

5) Kulturmiljøer og kulturhistoriske helheder og enkeltele-
menter, der fortæller om brugen af landskab, natur og 
kyst, skal bevares, synliggøres og gøres tilgængelige, 
især færdselsveje, fortidsminder, borg- og mølleanlæg, 
herregårds- og landsbymiljøer samt Ebeltofts historie 

som købstad. Viden om de nævnte miljøer, helheder og 
enkeltelementer skal udbygges. 

6) Mulighederne for friluftsliv, naturoplevelser og kulturhi-
storiske oplevelser skal styrkes. 

7) Udvikling af friluftsliv og turisme skal ske på et bæredyg-
tigt grundlag og i samarbejde med lokalbefolkningen og 
turisterhvervet. 

8) Beskrivelse og håndtering af trafikale forhold i National-
parken, herunder Mols Bjerge-området, for at sikre en 
øget tilgængelighed uden at øge generne fra trafikken. 

9) Særligt sårbare naturområder skal beskyttes mod slitage 
og forstyrrelse ved hjælp af planlægning af stiforløb, 
formidling m.v. 

10) Formidling og naturvejledning af Nationalparkens land-
skabsdannelse, natur- og kulturhistoriske og friluftsmæssi-
ge værdier og adgangsforhold skal styrkes og koordineres 
i samarbejde med lokale aktører gennem udbygning og 
etablering af aktiviteter, servicefunktioner og faciliteter. 

11) Forskning skal understøttes og undervisning styrkes 
gennem etablering af faciliteter og undervisningstilbud, 
herunder tilbud der understøtter natur-, kultur- og miljø-
bevidstheden hos børn og unge. 

12) Udviklingen af Nationalparken skal ske i samspil med 
omgivelserne. 

13) Nationalparkens udvikling skal følges og evalueres. 

2 . 2  
V I S I O N  F O R  N AT I O N A L P A R K  M O L S  B J E R G E  

Nationalparkfondens vision for Nationalpark Mols Bjerge er, 
at nationalparken skal være: 

TIL GAVN FOR NATUREN OG TIL GLÆDE FOR MENNESKER 

Visionen blev skabt under udarbejdelse af den første nati-
onalparkplan for Nationalpark Mols Bjerge og udtrykker en 
balanceret tilgang til at udvikle nationalparken med naturen 
og mennesket i centrum. 

Bestyrelsen har med det udgangspunkt, helt fra national-
parkens etablering, arbejdet med den særlige og sjældne 
natur i nationalparken. Helt åbenlyst er den unikke lysåbne 
overdrevs- og hedenatur hjem for mange særlige og sjældne 
arter, og derfor skal vilkårene for netop den naturtype styr-
kes i et engagerende samarbejde med lokalsamfundet. Mest 
kendt er det største sammenhængende naturområde Mols 
Bjerge, men naturtypen findes hele vejen rundt langs Kalø og 
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Ebeltoft Vig. Der er desuden generelt knyttet høj biodiver-
sitet til gamle løvskove, hvorfor der også her er fokus på at 
styrke den særlige og sjældne natur i samarbejde med både 
private og offentlige skovejere. 

Den danske natur er i høj grad fragmenteret. Siden national-
parkens etablering har visionen derfor været at skabe bedre 
sammenhænge mellem eksisterende naturområder. Her er 
det højt prioriteret at fortsætte arbejdet med at udvikle et 
bånd af lysåben overdrevs- og hedenatur hele vejen rundt om 
Ebeltoft Vig – og dermed gennem Ebeltoft By, hvor projektet 
BiodiverCity markerer et af landets mest ambitiøse bynatur-
projekter med sit fokus på særlige og sjældne arter. Samarbej-
det med Den Danske Naturfond har også stor prioritet. 

Havets tilstand har fået større opmærksomhed i Danmark. 
Havet er en vigtig ressource, men menneskets påvirkningen 
af havmiljøet er stor, ikke bare i Danmark, men i hele verden. 
Øget forurening med blandt andet næringsstoffer, miljøfarlige 
stoffer og intensivt fiskeri er påvirkninger, der i dag udfordrer 
vores havområder. Klimaændringerne presser også havmiljøet 
med en stigning i havtemperaturen og ændrede vejrforhold. 
Derfor har bestyrelsen en vision om at arbejde med det kyst-
nære havmiljø med blandt andet etablering af revstrukturer, 
men også andre biodiversitetsfremmende indsatser. 

Sammenhæng i nationalparkens mange indsatser, ansvarlig-
hed inden for alle fagområder og stærk formidling har været 
en rød tråd gennem planarbejdet. 

Det ses på kulturområdet, der prioriterer tre signifikante 
stedbundne fortællinger. Det er ”Mennesket og kulturland-
skabet i Mols Bjerge”, ”Mennesket og Kalø” samt national-
parkens unikke kystkultur. Disse stedbundne fortællinger er 
unikke for nationalparken – og de trækker tråde ud i hele 
nationalparken og har dermed potentiale til at skabe en 
stærk sammenhængende fortælling. Samtidig knytter fort-
ællingerne sig til nationalparkens fire formidlingssteder: Det 
kommende besøgscenter ved Kalø Slotsruin, søkøbstaden 
Ebeltoft og Mols Bjerge, hvor nationalparkens to formid-
lingssatellitter ligger henholdsvis ved Molslaboratoriet og 
Karpenhøj Naturcenter. 

Nationalparken ligger i et af landets største turistområder 
med kyst- og naturturisme. Ansvarlighed er rammen for 
arbejdet med friluftsliv, turisme og formidling, der vægtes 
højt på grund af potentialet for at skabe bedre forståelse for 
naturen og vores fælles kulturhistorie. 

Bestyrelsen har en vision om at skabe bæredygtige rammer 
for et alsidigt friluftsliv. Med Mols Bjerge-stien og en række 
kortere stier er der skabt et vandreområde i særklasse, og 
arbejdet med nationalparken som vandredestination vil 
fortsætte med særlig fokus på at udbrede vandring og andre 
friluftsaktiviteter til hele nationalparken. Ved at sprede 
gæster, geografisk og uden for højsæsonen, arbejde med 
code of conduct, trafikhåndtering, bæredygtig mobilitet 
og friholdelse af særlig sårbar natur ønsker bestyrelsen at 
styrke balancen mellem beskyttelse og benyttelse. Desuden 
venter der et stort arbejde med at sikre tryghed i forbindelse 
med den naturnationalpark, der kommer i Mols Bjerge, og at 
øge tilgængeligheden for særlige brugergrupper, herunder 
kørestolsbrugere og gangbesværede. 

Der vil i nationalparken desuden være fokus på at tilbyde 
oplevelser af høj kvalitet og desuden at understøtte lokale 
virksomheder i at udvikle og tilbyde naturoplevelser og out-
dooraktiviteter, så der er en palette af tilbud i lokalområdet. 
Ikke alene formidling, men også undervisning skal bidrage til 
på en engagerende måde at øge forståelsen for nationalpar-
kens særlige natur- og kulturhistoriske værdier. Det er derfor 
et stærkt ønske at komme i bedre kontakt med børn og 
unge, der repræsenterer de næste generationer. 

Etablering af Besøgscenter Nationalpark Mols Bjerge er et 
meget vigtigt element i udviklingen af nationalparken, og det 
har stor betydning i lokalområdet. Som en port til national-
parken bliver centret nøglen til at styrke indsatsen for en 
ansvarlig udvikling, fordi det her er muligt at nå en meget 
stor del af de mennesker, der bor og arbejder, besøger eller 
er turist i nationalparken. Besøgscentret kommer også i spil 
til at styrke kvaliteten af nationalparkværtsskabet. 

Turismeudviklingen bygger ligeledes på ansvarlighed og sund 
udvikling af området. Nationalparken har en afgørende rolle 
i at engagere turismevirksomheder i arbejdet med ansvarlig 
turisme, bæredygtig vandreturisme, regenerativ turisme og 
i det hele taget at indtænke bæredygtighed i alle led i værdi-
kæden. På samme vis er inddragelse af frivillige centralt for 
nationalparken. De yder en stor indsats i forhold til formid-
ling og løsning af konkrete opgaver på natur-, kultur- og fri-
luftsområdet samtidig med, at de i lokalsamfundet er vigtige 
ambassadører, som udbreder kendskabet til nationalparkens 
virke. Arbejdet med inddragelse af frivillige skal styrkes og 
videreudvikles i tæt dialog med de involverede borgere. Det 
hele til gavn for naturen og glæde for mennesket. 
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På baggrund af nationalparkens rammer og forudsætninger, 
den generelle udvikling i nationalparkområdet, national 
parkfondens hidtidige indsats samt forslag og ideer fra den 
indledende offentlighedsfase fremlægger bestyrelsen i dette 
kapitel de konkrete indsatser, som den vil iværksætte på kort 
eller længere sigt. Den korte sigt omfatter nationalparkpla 
nens lovgivne periode på seks år. Mellemlang og lang sigt 
rækker ind i en eller flere kommende planperioder. 

De enkelte indsatsområder omfatter altovervejende flere 
formål og målsætninger. Sammenhængen mellem indsats 
områdernes formål og målsætning iagttages i udvalgsarbej 
det. Bestyrelsen beskriver i planen 13 indsatsområder, som 
den vil arbejde for bliver realiseret i perioden. 

I bilagssamlingens bilag 1 til nationalparkplanen er de 13 ind 
satsområder gengivet i overskuelig skemaform. I skemaerne 
er indsatserne relateret til nationalparkplanens formål og 
målsætninger. Det fremgår endvidere af skemaerne, hvilke 
parter det kan være meningsfuldt at inddrage for at realisere 
projekterne, og hvilke tilladelser og dispensationer, som kan 
være nødvendige for at realisere projekterne. Bestyrelsen 
har generelt den opfattelse, at samarbejder og dialog i lokal 
området har den allerstørste prioritet. 

Bestyrelsen forbeholder sig ret til at iværksætte og gennem 
føre andre indsatser end de beskrevne. Disse skal dog være 
i henhold til nationalparkens formål og målsætninger og vil 
blive prioriteret således, at initiativer, som kan indfri flere 
formål, går forud for andre. 
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I N D S AT S OMR Å D E R :  

1. Mere biodiversitet i skovene 
2. Styrkelse af den særlige og truede overdrevs- og hedenatur 
3. Udvikling og formidling af nationalparkens kystområder og kystkultur 

Bedre balance mellem beskyttelse og benyttelse i nationalparken 
5. Viden om nationalparkens unikke landskabsdannelse 
6. Forskning og formidling af mennesker og natur i Mols Bjerge 
7. Forskning og formidling af Kalø 
8. Styrke nationalparkens tilbud om friluftsliv i særklasse 
9. Håndtering af trafikale forhold 
10. Nationalparkværtsskab i særklasse 
11. Engagere børn og unge i nationalparkens indhold 
12. Arbejde for en ansvarlig turismeudvikling i nationalparken 
13. Engagere lokalsamfundet og frivillige i nationalparken 

4 
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3 . 1  
M E R E  B I O D I V E R S I T E T  
I  S K O V E N E  

Danmarks største biodiversitetsværdier ligger i skovnaturen, 
især gamle løvskove, og det er også her, man finder det 
største antal truede arter. Da ca. en tredjedel af nationalpar-
kens landareal er dækket af skov, inklusive en række gamle 
løvskove, er arbejdet med mere dødt ved og biodiversitet i 
skovene en central opgave for nationalparken. Bestyrelsen 
ønsker at styrke særlige og truede arter og deres levesteder 
primært i nationalparkens gamle løvskove ved at skabe pro-
jekter, som øger den biologiske mangfoldighed, i fællesskab 
med offentlige og private skovejere 

De offentlige skove er for en stor dels vedkommende under 
omlægning i forbindelse med Naturstyrelsens urørt skovud-
tagninger. Bestyrelsen ønsker at igangsætte erfaringsudveks-
ling mellem Naturstyrelsen og de danske nationalparker om 
mål, midler og konkrete lokale projekter i gammel løvskov. I 
nationalparken skal der etableres en projektudviklingsgrup-
pe med Naturstyrelsen Kronjylland med fokus på udvikling 
og overvågning i biodiversitetsskove. Målet er at udarbejde 
et fælles projektkatalog og indgå aftaler om ekstra indsats 
til straks-udvikling af særlige og truede levesteder. Der skal 
igangsættes mindst tre frivilligbårne projekter med veterani-
sering og overvågning med Naturstyrelsen Kronjylland. 

Ud over de skove, Naturstyrelsen Kronjylland forvalter, øn-
sker bestyrelsen at videreudvikle samarbejdet med Syddjurs 
Kommune om Tolløkke Skov og andre kommunale løvskove 
med veteranisering, lysbrønde, skovgræsning m.m. Det 
arbejde skal fortsætte på mellemlang og lang sigt. 

Der er betydelige områder med private skove i nationalpar-
ken, og det vil fortsat være et fokusområde for bestyrelsen at 
arbejde med disse skove, herunder lave naturplaner, aftaler 
om dødt ved, lysbrønde, skovgræsning og naturlig hydrologi. 
For at målrette arbejdet og få de bedste resultater ønsker 
bestyrelsen at udarbejde et katalog over samtlige national-
parkens løvskove med gammelskovskarakter, herunder ejer-
forhold, med prioriteringer, muligheder for biodiversitets-
projekter og støttemuligheder. Bestyrelsen ønsker desuden 
at foretage en analyse med hjælp fra relevante specialister 
af mulige udviklingstiltag i nationalparkens nåletræs- og 

blandingsskove og herunder vurdere indsatsens værdi for 
nationalparkens særlige og truede arter og deres levesteder. 

Der skal derudover indgås mindst fem større aftaler om stort 
dødt ved, skovgræsning og/eller naturlig hydrologi – med 
konkrete mål og overvågning – og mindst tre større aftaler 
om konvertering af nål til løv eller overdrev i gamle løvskov-
områder, ligesom det er sket i forrige planperiode med Rug-
gaard Sønderskov, hvor 1,8 ha er konverteret fra sitkagran til 
lys løvskov. 

I lighed med tidligere succesfulde borgerkampagner om 
store sten, forhistorisk fauna og særlige arter som mariehø-
needderkoppen ønsker bestyrelsen at efterlyse og kortlægge 
store og gamle solitære træer og trægrupper i en borger-
kampagne med tilknyttet rådgivning. 

Endelig ønsker bestyrelsen at fortsætte registrering af na-
turdata fra offentlige og private skove (urteflora og vedsvam-
pe) i Top 20-projektet om udvalgte særlige og truede arter 
og sikre dem i offentligt tilgængelige databaser. 

På mellemlang og lang sigt vil bestyrelsen foretage en samlet 
evaluering af nationalparkens arbejde i de private skove 
siden nationalparkens etablering med henblik på en vurde-
ring af resultaterne i forhold til indsatsen. Det skal danne 
grundlag for en strategi for den fortsatte indsats. 

Indsatsområdet har tæt tilknytning til den nationale 
skovstrategi og dermed Naturstyrelsen Kronjyllands ud-
lægning af urørt skov i Hestehave og Ringelmose Skov ved 
Kalø og ved Ørnbjerg Mølle. Indsatsen kræver aftaler med 
offentlige lodsejere, ligesom projekter i de private skove 
kræver aftaler med de private lodsejere. Nationalparken vil 
også søge samarbejde med danske universiteter og erfa-
ringsudveksle med de danske nationalparker på Sjælland, 
der rummer samme type skovområder. 
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med det kuperede og sandede istidslandskab gør national-
parken til et naturområde i international klasse. Naturtypens 
store udbredelse skal ses i sammenhæng med geologien, 
der har skabt den næringsfattige og sandholdige jordbund 
i dødislandskaberne, på hedesletten og på hævet havbund. 
Bestyrelsen ønsker at styrke særlige og truede arter og deres 
lysåbne tørre levesteder, især i et sammenhængende bånd 
rundt om Ebeltoft Vig, og at styrke forskning, undervisning, 
naturvejledning og formidling af naturtypen. Denne indsats 
har derfor fokus på naturpleje og -genopretningsprojekter 
i et vigtigt og nødvendigt samarbejde med både private og 
offentlige lodsejere. 

Bedre sammenhæng mellem værdifulde naturområder 
er uhyre vigtigt. Her ønsker bestyrelsen at arbejde på tre 
områder. 

Før det første skal det vigtige samarbejde med Den Dan-
ske Naturfond om græsning i storfolde fortsættes for at 
opnå mere og bedre naturpleje. I den forbindelse skal der 
gennemføres mindst endnu et projekt om arealerhvervelse 
i samarbejde med Den Danske Naturfond. Arealet vil lægge 
sig til de ca. 100 ha, som nationalparken i dag forvalter i 
samarbejde med Den Danske Naturfond. Der skal opstilles 
overvågningsplan for de arealer, som Den Danske Naturfond 
og nationalparken samarbejder om, med baselinemåling i 
2024. Derudover skal Den Danske Naturfonds arealer for-
midles med information på stedet samt arrangementer om 
biodiversitet, naturpleje og naturplejedyr. På mellemlang og 
lang sigt ønsker bestyrelsen at konsolidere, drifte og justere 
projekterne med Den Danske Naturfond, således at arter og 
naturtyper inden for nationalparkens særlige ansvarsområ-
der fortsat fremmes. 

For det andet skal der ske en videreudvikling af bynaturpro-
jektet BiodiverCity, der strækker sig fra Øer, gennem Ebeltoft 
By til Egsmark. Det er et bynaturprojekt, der har dansk 
særklasse med sit fokus på særlige og sjældne arter. Ud over 
en løbende konsolidering af det 120 ha store BiodiverCity-
projekt gennem besøg hos virksomheder og nye tiltag skal 
der indgås mindst fem aftaler om yderligere inddragelse af 
private og offentlige arealer, der styrker sammenhængen i 
den værdifulde overdrevsnatur og græsningen gennem det 
13 km BiodiverCity-bånd. Der skal fokus på en faglig formid-
ling af projektets unikke aspekter, sikring af alle projektets 
naturdata på offentligt tilgængelige platforme og faglige 
netværk om højprofilerede bynaturprojekter. Bestyrelsen 
ønsker også at sikre formidling af projektet i forhold til 
lokalbefolkningen og gæster med information på stedet og 

arrangementer som eksempelvis bioblitzer. På mellemlang 
og lang sigt er målet at styrke projektet med evaluering og 
formidling, at udvikle og igangsætte målrettede naturprojek-
ter i båndet, eksempelvis i forhold til udvalgte målarter, og  
at etablere stiføring med formidling gennem hele båndet. 

For det tredje har bestyrelsen fortsat et ønske om at styrke 
naturen på strækningen Egsmark-Femmøller på større 
jagt- og skovejendomme. Målet er her at udarbejde og 
gennemføre mindst 10 frivillige aftaler med lodsejere om 
naturplaner i forhold til overdrevs- og skovnatur hen over 
hele strækningen. Undervejs i projektet skal samarbejdet og 
resultatet af naturplanerne løbende evalueres for at lave op-
følgende indsatser i samarbejde med lodsejerne. Det er også 
et mål at igangsætte et overvågningsprogram af registrerede 
særlige og truede arter i hele korridoren. Bestyrelsen ønsker 
at dokumentere en færdig habitatskorridor gennem området 
ved planperiodens udgang. Herefter skal projektet evalueres 
med henblik på at fortsætte arbejdet med naturkorridoren. 

Overdrevs- og hedenaturen er afhængig af god naturpleje 
for at sikre og styrke den. Bestyrelsen ønsker i den for-
bindelse at arbejde eksperimenterende med udvikling af 
rewilding-inspirerede græsningsformer og natur. Det skal ske 
ved at teste brug af mindre taskforce af dyr (f.eks. geder på 
steder med særlige udfordringer) samt evaluere og imple-
mentere en metode, teste brug af no fence-metoder (om 
muligt), teste brug af får ifølge med fårehyrde i udvalgte 
områder, etablere mindst en ådselsfoderplads og et pilot-
projekt med græsningsbørs mellem mange små lodsejere og 
dyreholdere. Det er tanken på mellemlang og lang sigt at ud-
brede pilotprojekter, der viser perspektiv, til større områder i 
nationalparken. 

80 procent af nationalparken er privatejet, og derfor er der 
behov for også at arbejde med naturpleje på private arealer i 
samarbejde med lodsejere. Nationalparken ønsker at inddra-
ge private lodsejere i at udvikle overdrevsnatur og fortsætte 
samarbejdsprojektet ”Vores Vilde Haver” med Syddjurs 
Kommune. Det kræver særlige ressourcer, og derfor ønsker 
bestyrelsen at oprette, uddanne og certificere et korps af 
frivillige rådgivere, der skal hjælpe og vejlede mindre lods-
ejere. Bestyrelsen ønsker desuden at registrere og monitere 
arealer, der indgår i projektet, med arealstørrelse, indførte 
naturpleje, mål, resultater og udfordringer. Der skal laves 
basisanalyse og efterfølgende naturplaner i fem projekter 
på lidt større arealer med naturpotentiale i samarbejde 
med lodsejer. For at synliggøre projektet og understøtte den 
lokale stolthed vil bestyrelsen udvikle et postkasse-klæbe-
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mærke til de lodsejere, der indgår i projekterne. Mærket skal 
afspejle, at de gør noget for mere biodiversitet i samarbejde 
med nationalparken. På mellemlang og lang sigt ønsker 
bestyrelsen at igangsætte en kampagne for at motivere flere 
haveejere og andre private lodsejere til at sikre naturpleje og 
biodiversitet på egne arealer. 

Nationalparken har i forrige planperiode arbejdet med 
overvågning og styrkelse af den særlige og truede natur og 
vil gerne fortsætte arbejdet med at evaluere og revidere Top 
20-projektet om særlige og truede arter, der er udvalgt til en 
fokuseret naturplejeindsats med tilhørende målsætninger. 
Projektet skal koordineres med vigtige lokale aktører for at 
sikre fuld kendskab til og naturpleje omkring arterne i hele 
nationalparken. Bestyrelsen ønsker desuden at sikre, at alle 
naturdata fra Top 20-projektet er i offentlig, tilgængelig data-
base og fortsætte arbejdet om ny viden om arterne og deres 
levesteder i nationalparken, herunder afdække barrierer og 
muligheder i forhold til at bevare og udvikle dem. 

Nationalparkens frivillige er særdeles vigtige i forhold til 
naturpleje. Derfor skal der optimeres i forhold til national-
parkens frivillige i naturprojekter ved at øge, standardisere 
og måle indsatsen, herunder udfærdige en årlig rapport, for 
at professionalisere arbejdet med disse frivilliggrupper, der i 
dag foretager registrering af særlige og sjældne arter, udfører 
naturpleje og formidler biodiversitet. På mellemlang og lang 
sigt skal der ske en evaluering af hele frivilligindsatsen på na-
turplejeområdet med henblik på fortsat at optimere arbejdet. 

Bestyrelsen ser en særlig opgave i naturpleje i forhold udvalg-
te arter, som nationalparken påtager sig et særligt ansvar for. 
Derfor skal der fortsat ske rydning og bekæmpelse af særlige 
problemarter som eksempelvis gyvel for at bevare og udbre-
de sjælden flora. Der skal desuden etableres et nyt samar-
bejds- og koordinationsforum med Naturstyrelsen Kronjylland 
og Syddjurs Kommune med fokus på effektivt samarbejde om 
bekæmpelse af netop invasive arter i forhold til sjælden flora. 
Også med hensyn til de udvalgte arter skal frivilliggruppernes 
indsats i naturplejen styrkes, ligesom der skal ske en videnop-
bygning og erfa-udveksling via samarbejde med andre organi-
sationer, universiteter og naturforvaltere. Bestyrelsen ønsker 
desuden at sikre og udvikle levesteder for særlige og truede 
jordboende, barjords- og gødningsafhængige arter ved dels 
at samle og koordinere indsatserne fra centrale parter i natio-
nalparken, dels at bruge assisteret spredning af egen frøhøst 
fra vilde planter og udlægning af store sten ved omlægning 
fra agerjord til natur på Den Danske Naturfonds arealer. På 
mellemlang og lang sigt skal der fortsat ske overvågning af 
bestandsudviklingen for de udvalgte arter. 

Hele denne indsats kræver tilsagn fra private og offentlige 
lodsejere. De vigtigste samarbejdspartnere er Naturstyrelsen 
Kronjylland, Syddjurs Kommune, private lodsejere i forskelli-
ge konstellationer og danske universiteter.  

3 . 3  
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Mere end 15 procent af nationalparken er kystnære, 
stedvist lavvandede, havområder. Nationalparken har en 
kystlinje på omkring 60 kilometer. Havområderne udgør 40 
kvadratkilometer af nationalparkens samlede areal på 180 
kvadratkilometer. Kystområderne og kystkulturen er således 
en vigtig del af nationalparken og et vigtigt udgangspunkt 
for indsatser i forhold til natur, kultur, friluftsliv, formidling 
og erhvervsudvikling. Derfor ønsker bestyrelsen at styrke, 
beskytte og udvikle natur, kultur, friluftsliv og turisme langs 
nationalparkens kyster og i de kystnære havområder samt 
formidle områdernes særlige værdier. 

Bestyrelsen vil etablere kystnære rev og marine restaure-
ringsprojekter i samarbejde med Syddjurs Kommune. Efter 
relevante forundersøgelser, herunder kontakt til myndighe-
der og dialog med lokale grundejere, vil bestyrelsen iværk-
sætte arbejdet med etablering af både kunstige og naturlige 
revstrukturer i kombination med formidlings- og friluftsfa-
ciliteter. I den forbindelse skal der etableres et undersøisk 
formidlingslokale med mulighed for at iagttage livet på revet 
og i havet og udarbejdes materiale til formidling. 

Bestyrelsen vil desuden eftersøge og registrere relevante 
indikatorarter, der skal være marine arter i formidlingspro-
jektet Kend 10 arter i havet. Bestyrelsen ønsker også at indgå 
aktivt i det strategiske havsamarbejde omkring Aarhusbug-
ten, der er etableret mellem Norddjurs, Syddjurs, Samsø, 
Aarhus, Odder og Horsens Kommuner for at øge biodiversi-
teten og naturtilstanden i den østjyske del af Kattegat. 

I planperioden skal der i nationalparkens havområder des-
uden planlægges og gennemføres fem restaureringsprojek-
ter for den marine natur, herunder ålegræsudplantninger, i 
samarbejde med eksterne parter. På mellemlang og lang sigt 
skal der gennemføres tværfaglig formidling og integration i 
en ny formidlingsplatform om havmiljø og havets tilstand, 
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ligesom de marine restaureringsprojekter skal overvåges og 
formidles. 

På det kulturhistoriske område vil bestyrelsen bidrage til re-
staurering af de sjældne tangdiger fra 1700-tallet i Ebeltoft. 
Det skal ske ved at understøtte initiaver, der allerede er i 
Ebeltoft. Restaureringen skal ske med ålegræs, der er skyllet 
i land i Ebeltoft Vig og indsamlet af frivillige. Derfor ønsker 
bestyrelsen at understøtte etablering af et ålegræslaug med 
frivillige, der skal indsamle ålegræsset og foretage selve 
restaureringen. Der har ikke været meget formidling af tang-
digerne. Derfor ønsker bestyrelsen at formidle tangdigernes 
kulturhistorie med blandt andet information på stedet.       

Den kulturhistoriske Ebeltofts Fiskerihavn er helt særlig. 
Bestyrelsen vil derfor understøtte initiativer, der fremmer 
ambitionen om at udvikle Ebeltoft Fiskerihavn til kultur- og 
fiskerihavn, herunder renovering af bedding, etablering af 
værftsfaciliteter, bevaring af fiskerihavnens kulturmiljø og 
den særlige bygningskultur. På mellemlang og lang sigt skal 
indsatsen evalueres med henblik på opfølgende indsatser. 

Den historiske småskibssejlads mellem det sydlige Djursland 
og Aarhus repræsenterer en fortælling om vandvejenes store 
betydning for transport af gods og mennesker i fortiden. 
Derfor ønsker bestyrelsen at styrke formidling af småskibs-
sejladsen, herunder de historiske ladepladser mellem 
Ebeltoft og Aarhus. Fortællingen formidles på og med 
nationalparkskibet Skødshoved, med fast formidling på 
udvalgte steder og digitalt på nationalparkappen.       

Bestyrelsen ønsker desuden at fortsætte med at udbyde 
guidede snorkeldykture med minimum 10 guidede ture pr. år 
med formidling af havnatur i nationalparken. I kystzonen skal 
der etableres to dykkerhotspots med god marin biodiversitet, 
ligesom bestyrelsen ønsker at understøtte lokale initiaver om 
at forbedre adgangen til havet med nye broer eller lignende 
tiltag, såfremt det sker på en hensigtsmæssig og bæredygtig 
måde. Endelig vil bestyrelsen i samarbejde med Nationalpar-
kens Servicenetværk understøtte virksomheder i udvikling af 
bæredygtige oplevelsesprodukter i kystområdet og bidrage til 
udvikling af nye kommercielle naturoplevelser, der formidler 
kystnaturen og det marine. 

Hele indsatsen vil ske i samarbejde med Syddjurs Kommune, 
Naturstyrelsen Kronjylland, Kystdirektoratet, private lods-
ejere, virksomheder og andre relevante interessenter samt 
naturligvis under hensyntagen til Natura 2000-lovgivning, 
naturbeskyttelsesloven og med relevante tilladelser efter 
eksempelvis kystbeskyttelsesloven. 
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Et vigtigt indsatsområde er at styrke balancen mellem 
beskyttelse og benyttelse til gavn for naturen og glæde for 
mennesket. Det er et område, som nationalparken altid 
har arbejdet med, men som nu får sit eget indsatsområde i 
erkendelse af behovet for et samlet fokus. Udgangspunktet 
er, at der ikke iværksættes nye tiltag uden en vurdering af 
konsekvenserne i forhold til bæredygtighed. Bestyrelsen 
ønsker desuden at sikre balancen beskyttelse-benyttelse 
ved målrettet brug af redskaber som eksempelvis zonering, 
nudging og code-of-conduct. 

Nationalparken skal have en samlet strategi for visitor mana-
gement, herunder styring af publikumstryk, inkl. fordeling af 
borgere, gæster og turister ud i hele nationalparken, identifi-
cering af særlige opmærksomhedspunkter som eksempelvis 
færdsel blandt græsende dyr, brug af nudging blandt andet 
via stier og boardwalks, indgreb som zonering, herunder 
tidsbestemt, samarbejde med Syddjurs Kommune om trafik 
samt et indarbejdet code of conduct. Strategien skal hvile 
på den forudsætning, at nationalparken får et besøgscenter, 
der vil være et naturligt omdrejningspunkt for effektiv visitor 
management sammen med nationalparkens tre formidlings-
satellitter i henholdsvis Ebeltoft og Mols Bjerge. Strategien 
vil blive iværksat trinvist, straks efter at den foreligger, og 
særligt efter etablering af Besøgscenter Nationalpark Mols 
Bjerge. På mellemlang og lang sigt skal den foreløbige 
indsats evalueres med henblik på udrulning af de dele af 
strategien, der endnu ikke er sat i værk, og vurdering af nød-
vendigheden af supplerende tiltag som for eksempel en fuld 
zonering af nationalparken. 

Nationalparken har endnu ikke arbejdet med zonering, men 
ønsker i denne planperiode at afsøge mulighederne for det 
i særlig sårbar natur. Der skal indledningsvist laves en ud-
redning om mulighederne for at benytte zonering, herunder 
kontakt til relevante myndigheder. Bestyrelsen ønsker der-
næst at teste brug af zonering i et udvalgt område, såfremt 
nævnte udredning og efterfølgende kontakt til relevante 
myndighed giver mulighed herfor. Herefter er det tanken 
at afdække og rapportere om resultatet af brug af zonering 
(med en baseline), successer og udfordringer. På mellemlang 
og lang sigt skal der udvikles en liste over ønskede lokationer, 
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hvor en zonering giver mening, dels en manual til brug for 
medarbejdere der skal arbejde med zonering, men naturlig-
vis kun hvis mulighederne for brug af zonering i særlig sårbar 
natur virker gunstige efter nævnte test og vurdering. 

Det er en landsdækkende udfordring at balancere benyt-
telse-beskyttelse, og derfor ønsker bestyrelsen at indgå i 
et projekt om bæredygtig udvikling i naturen og måling af 
turismens påvirkning på naturen i samarbejde med de 
øvrige danske nationalparker og Dansk Kyst- og Natur-
turisme. Visionen i projektet er at udvikle operationelle 
værktøjer til at planlægge turisme, som sikrer og styrker de 
stedlige naturværdier, og som kan anvendes af myndigheder, 
naturforvaltere og turismeorganisationer inden for afgræn-
sede arealer som national- og naturparker. Der skal blandt 
andet udvikles en operationel metode med målbare indi-
katorer til naturovervågning, måling af besøgstryk, måling 
af efterspørgsel og slid på friluftsfaciliteter samt praktiske 
styrings-, forvaltnings- og planlægningsværktøjer. Gennem-
førelse af projektets kræver, at der rejses midler via fonde. 
På mellemlang og lang sigt skal projektets resultater og værk-
tøjer indgå i nationalparkens strategi om visitor management 
og det daglige arbejde med udvikling af natur, kultur, frilufts-
liv og turisme. 

I forrige planperiode har nationalparken i samarbejde med 
de øvrige danske nationalparker udviklet en guide til god 
opførsel i naturen (code of conduct). Bestyrelsen vil gerne 
i denne planperiode gennemføre et kursus for de lokale 
virksomheder, der sælger kommercielle naturoplevelser og 
outdooraktiviteter, og udbrede nationalparkens materiale 
om code of conduct via Nationalparkens Servicenetværk, der 
alt andet lige møder alle gæster i nationalparken. Endelig 
er der en særlig opgave i at formidle natur og tidevand ved 
vigtige kyst-og fuglelokaliteter. 

I det hele taget vil nationalparken fortsætte sit samarbejde 
med de øvrige danske nationalparker om god opførsel i 
naturen ved at gennemføre årlige møder med registrering af 
successer og udfordringer i alle nationalparkerne med hen-
blik på at blive dygtigere til i praksis at sikre balance mellem 
beskyttelse og benyttelse.                

Denne indsats kræver et bredt samarbejde med Syddjurs 
Kommune, Naturstyrelsen Kronjylland, Dansk Kyst- og Na-
turturisme, VisitAarhus, danske universiteter samt i markant 
grad lokalsamfundet – dets beboere, lodsejere og virksom-
heder. 

3 . 5  
V I D E N  O M  N AT I O N A L P A R K E N S  U N I K K E  
L A N D S K A B S D A N N E L S E  

 
 

 

 

 
 
 

	  
 

 

 

 

 

 

Nationalparken er geologisk set en unik lokalitet. Bestyrelsen 
ønsker at fortsætte med at formidle viden om nationalpar-
kens geologi og landskabsdannelse med forskellige virke-
midler og gennem publikationer, infrastruktur, kampagner, 
aktiviteter og events. 

I planperioden skal der være fokus på at kortlægge den 
samlede viden og behov for ny viden om den lokale land-
skabsdannelse og geologiske seværdigheder. Det skal 
blandt andet ske ved at afholde en faglig status- og udvik-
lingsworkshop om geologi og landskabsdannelse, der kan 
identificere og prioritere nye opgaver vedrørende viden, 
aktiviteter og formidling. Derudover vil bestyrelsen gennem-
føre tre mindre supplerende geologiske vidensprojekter 
med stort formidlingspotentiale. Vigtigt bliver det også at 
udvikle formidling af landskabsdannelsen til det kommende 
Besøgscenter Nationalpark Mols Bjerge. På mellemlang 
og lang sigt skal mangler i vidensgrundlaget identificeres og 
dernæst forfølges gennem nye større forskningsprojekter 
med fondsstøtte. 

Der er i dag ikke meget lokalitetsbåret formidling af istider 
og landskabsdannelse, og det vil bestyrelsen gerne styrke 
i planperioden. Derfor bliver det et fokuspunkt at beskrive 
geologien, landskabsdannelsen og de vigtigste geologiske 
lokaliteter i området til brug for forskellige typer formidling. 
Der skal også udvikles mindst fem vandrestier med geo-
logisk tema, hvoraf mindst to-tre skal ligge uden for Mols 
Bjerge. Derudover vil bestyrelsen fortsætte med at drifte og 
videreudvikle projekter om store sten og forhistorisk fauna i 
borgerdrevne projekter, integrere dem i den samlede formid-
ling og oprette en geologi-frivilliggruppe til gennemførelse af 
mindre projekter, eftersøgninger og formidling. 

Endelig vil bestyrelsen lade udfærdige en analyse om 
muligheder for en geologisk certificering som eksempelvis 
geopark samt undersøge muligheder for at danne et netværk 
mellem lokale geologiske formidlingsaktører i Danmark. På 
mellemlang og lang sigt ønsker bestyrelsen integration af 
viden og formidling af den i stor fælles formidlingsplatform. 
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Indsatsen bygger på stærke samarbejder med undervisnings- 
og forskningsinstitutioner, Syddjurs Kommune, vandforsynin-
ger i området, museer og øvrige geologiske formidlere. 

3 . 6  
F O R S K N I N G  O G  F O R M I D L I N G  A F  
M E N N E S K E R  O G  N AT U R  I  M O L S  B J E R G E  

Nationalparken skal fortsat udpege og registrere den særlige 
og truede kulturarv samt de særlige og truede kulturmiljøer 
i nationalparken, skabe grundlag for bedre formidling og pri-
oritering af fremtidigt arbejde på kulturområdet samt igang-
sætte bevaringsopgaver og forskning. Særlig er der i denne 
indsats fokus på forskning og formidling af Mols Bjerge, 
hvor de tørre overdrev med den store artsdiversitet og fine 
udsigter er selve hjertet i nationalparken og et enestående 
eksempel på, hvordan mennesket og dets husdyr har været 
med til at skabe naturen, og hvordan kulturen har udviklet 
sig fra den særlige geologi og natur. 

Der skal ske renovering og ibrugtagning af det historiske 
Skovløberhus i Mols Bjerge. Det arbejde skal ske i samarbej-
de med Skovløberhusets Venner og Naturstyrelsen Kronjyl-
land. Der skal endvidere indrettes raste- og madpakkested 
samt etableres primitivt toilet til brug for blandt andet 
vandrere på Mols Bjerge-stien, der passerer tæt forbi huset. 
Vigtigt er det også at formidle huset og dets historie blandt 
andet med information på stedet og digitalt i nationalpark-
appen. Arbejdet med Skovløberhuset skal fortsættes og 
udbygges i kommende planperioder. 

Bestyrelsen vil også gerne styrke formidling af Tinghulen 
via Tinghulegruppen, der består af frivillige. Der skal ske 
indsamling og dokumentation af viden, herunder sikring af 
vidnesbyrd fra nulevende molboer om livet i Mols Bjerge, 
i samarbejde med Molsarkivet. Bestyrelsen ønsker også 
at undersøge muligheden for (gen)etablering af det gamle 
tingsted. Såfremt det er muligt iværksættes arbejdet. Efter 
aftale med Naturstyrelsen Kronjylland vil nationalparken 
udføre let naturpleje med håndredskaber i Tinghulen og lave 
et offentligt arrangement med arbejdende fårehyrde med får 
i Tinghulen. Der skal samtidig formidles kulturhistorie. Alle 
tiltag vurderes nøje i forhold til bæredygtighed på grund af 
Tinghulens særlige geologi og risiko for erosion. Udførelse af 
bevaringsopgaver fortsættes i kommende planperioder. 

En særlig opgave er accentueret af den kommende naturna-
tionalpark. Restaurering og formidling af bevaringsværdige 
kulturminder i den kommende naturnationalpark i Mols 
Bjerge er en vigtig opgave. På grundlag af Museum Østjyl-
lands rapport over bevaringsværdige kulturspor i den kom-
mende naturnationalpark (2023) skal de vigtige kulturminder 
restaureres og formidles med oplysninger relevante steder i 
landskabet og digitalt i nationalparkappen. Det sker som led 
i et samarbejdsprojekt med Museum Østjylland og Natursty-
relsen Kronjylland.                           

Bestyrelsen vil også gerne fortsætte med sin kulturhistoriske 
forskning og undersøgelser i Mols Bjerge. Derfor vil besty-
relsen igangsætte et forsknings- og formidlingsprojekt med 
titlen: Kriminalitet, tiggeri og løsgængeri i Mols Bjerge. Pro-
jektet vil blive udført i samarbejde med Museum Østjylland. 

Kulturlandskabet har generelt brug for mere fokus i hele 
landet. Derfor vil bestyrelsen afsøge muligheden for et 
samarbejdsprojekt med de øvrige danske nationalparker om 
bæredygtig udnyttelse og bevaring af netop kulturlandska-
bet. Det samarbejde skal fortsættes efter planperioden 

Indsatsen har tæt relation til Museum Østjyllands arbejde 
med kulturarven. Derfor skal det udføres i tæt dialog med 
museet som faglig ansvarlig for registreringen. 
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Nationalparken vil fortsat bidrage til bevarelse af fredede og 
bevaringsværdige bygninger og enkeltelementer i natio-
nalparken. Denne indsats har særlig fokus på forskning og 
formidling af Kalø som nationalparkens mest markante tu-
ristattraktion og hjemsted for det kommende Besøgscenter 
Nationalpark Mols Bjerge. Middelalderhistorien om Marsk 
Stig og Erik Menved trækker desuden tråde fra slotsruinen 
ud i hele nationalparken. 

Derfor ønsker nationalparken fortsat at igangsætte forskning 
og formidling af den forsvundne landsby Bregnet ved Kalø 
Slotsruin. Nationalparken vil sætte sig i spidsen for en arkæo-
logisk undersøgelse og formidling af den forsvundne landsby 
i samarbejde med Museum Østjylland. Der skal gennemføres 
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endnu en åben udgravning af landsbyen, og formidlingen 
til børn skal styrkes med en børnebog om Kalø Slot og 
Bregnet By. 

Herudover ønsker bestyrelsen at formidle herregårdssko-
vene Hestehave og Ringelmose Skov ved blandt andet at 
etablere en sti om kultur- og naturhistorie i samarbejde med 
Det Grønne Museum og Herregårdsmuseet Gl. Estrup. 

I det hele taget er Kalø gennem tiderne et tema for national-
parken, der ønsker at formidle historien om Kalø Gods helt 
fra Kong Erik Menved tid til etableringen af vildtbiologisk 
station. Det skal ske i samarbejde med Danmarks Jægerfor-
bund og Aarhus Universitet.                   

Der er i området en del stendiger, stenkister, vadesteder, 
reliktplanter og andre kulturhistoriske spor. Bestyrelsen vil 
renovere stendiger i samarbejde med Naturstyrelsen Kronjyl-
land, Foreningen Nordisk Kulturlandskab og MA Sustainable 
Cultural Heritage Management. Bestyrelsen ønsker også 
at formidle vadesteder og stenkister i Hestehave Skov og 
Ringelmose Skov og lave en opfølgning på og formidling af 
reliktplanter på og omkring Kalø Slotsruin.                          

Kalø og det omkringliggende område er rig på oldtidsminder, 
og det ønsker bestyrelsen også at formidle med etablering 
af en cykelrute til de mest bemærkelsesværdige stendys-
ser i nationalparken i samarbejde med Niels H. Andersen, 
Moesgaard Museum, og Museum Østjylland. I den forbindelse 
skal der desuden ske opmaling og formidling af skåltegn på 
dysserne. 

Indsatsen skal udføres i et samarbejde med frivillige i natio-
nalparken, Museum Østjylland, MOMU, Ebeltoft Museums-
forening og Syddjurs Kommune. 
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Nationalparken er på grund af sin geologi og natur et helt 
særligt friluftsområde. Her er et tæt netværk af formidlende 
organisationer og virksomheder, friluftsfaciliteter samt ikke 
mindst kulturhistoriske besøgssteder. Særligt har national-
parken skabt Mols Bjerge-stien, der er certificeret af Euro-

pean Ramblers Associations (en europæisk vandreforening) 
som Leading Quality Trail – Best of Europe. 

Bestyrelsen ønsker en fortsat styrkelse af friluftsmulighe-
derne i nationalparken til national og international standard 
ved at skabe bæredygtige rammer, faciliteter og produkter, 
der muliggør et bredt spekter af friluftsaktiviteter i kvalite-
ten særklasse. Det skal være til glæde for lokale borgere og 
virksomheder, der i udbredt grad bruger stierne, men også 
gæster og turister i nationalparken. 

Særligt ønsker bestyrelsen at udbygge Mols Bjerge-stien med 
en løkke dels fra Fuglsøcentret mod syd til Dragsmur, dels 
fra Ebeltoft mod nordøst til Jernhatten. Der skal opsættes 
støttefaciliteter som borde-/bænkesæt og primitive toiletter 
langs Mols Bjerge-stien. Det er ligeledes et mål at forbinde 
Mols Bjerge-stien med vandreruter uden for nationalparken 
for at sikre et nationalt net af stier. Endelig skal vandrebogen 
om Mols Bjerge-stien opdateres med de nye stietaper. 

Bestyrelsen ønsker desuden at arbejde videre med de 
kortere kvalitetsvandrestier ved at identificere eksisterende 
stiforløb uden for kerneområdet Mols Bjerge med henblik 
på at certificere mindst tre kvalitetsvandrestier andre steder 
i nationalparken med det formål at sprede besøgende ud i 
hele parken. 

Bestyrelsen ønsker også at arbejde med kulturhistoriske 
stier i landskabet. Det skal ske ved at gennemgå og eventuelt 
kvalitetssikre eksisterende bynære stier (Kløverstierne på 
Mols og i Ebeltoft) med henblik på at forbedre og formidle 
dem. Desuden skal der etableres en kulturhistorisk sti fra 
Porskær Stenhus til Tinghulen og en promenadesti langs ky-
sten i Ebeltoft med henblik på formidling af kystkulturen og 
Ebeltofts havne. Dertil kommer at identificere eksisterende 
kirkestier i Kalø-området og i Mols Bjerge med henblik på i 
samarbejde med kirkerne at udvælge mindst to stiforløb, der 
skal kvalitetssikres og formidles. 

På mellemlang og lang sigt skal det samlede udbud af stier 
evalueres med henblik på at planlægge den fortsatte indsats 
for at anlægge, lade certificere og formidle stier i national-
parken. 

Bestyrelsen ønsker også fortsat at arbejde med specialstier 
som ridestierne i Mols Bjerge. Bestyrelsen ønsker at bidrage 
til, at det fortsat er muligt for ryttere at ride uden for hegnin-
ger i Mols Bjerge. På mellemlang og lang sigt skal fokus være 
på ridestier og trailerpladser andre steder end i Mols Bjerge. 



|  2 9  | 

Handikapområdet er et særligt fokusområde. Bestyrelsen 
ønsker at afdække velegnede stier for handikappede i natio-
nalparken og lade dem certificere med mærkningsordningen 
God Adgang. Det er desuden et ønske at lave en samlet 
formidling af handikapfaciliteter i nationalparken, inkl. 
opmærkning af faciliteterne i kortfolder og i appen National-
park Mols Bjerge. Det vil i højere grad end i dag gøre brugen 
af nationalparken tilgængelig for handikappede.           

Der er et stort arbejde i gang i Danmark med at etablere et 
nationalt net af cykelruter. Bestyrelsen ønsker at etablere 
og eventuelt afmærke flere lange cykelruter med mulighed 
for overnatning i nationalparken. De skal indtegnes på kort 
og i appen Nationalpark Mols Bjerge. Endelig skal cykelruten 
”Nationalparkruten” etableres fra Aarhus til Kalø. Ruten 
videreføres via Ebeltoft til Randers med henblik på at sikre 
bæredygtige transport mellem de to større, nærliggende 
byer og nationalparken. Cykelruterne skal forbindes med 
ruter uden for nationalparken for at sikre sammenhæng i det 
nationale net af cykelstier. 

Bestyrelsen ønsker også at arbejde for at etablere et MTB-
spor i Mols Bjerge i samarbejde med relevante myndigheder 
og aktører. Det sker i erkendelse af det store antal mountain-
bikere, der allerede benytter Mols Bjerge til at cykle i. 

Der er fortsat behov for at styrke faciliteter i tilknytning til 
stier og rastepladser, og særligt skiltning og vejvisning påkal-
der sig bestyrelsens opmærksomhed i takt med den fortsatte 
udvikling i nationalparken. Derfor ønsker bestyrelsen et 
koncept for nationalparkens skilte og vejvisning med henblik 
på bedre og mere ensartet skiltning. Indfasning af skiltekon-
ceptet påbegyndes i planperioden ved at erstatte udslidte, 
ødelagte og nye skilte med det nye design. Bestyrelsen 
ønsker på mellemlang og lang sigt at fortsætte arbejdet med 
at sikre en bedre og mere ensartet skiltning i nationalparken, 
gerne i samarbejde med de øvrige danske nationalparker og 
Naturstyrelsen. 

Andre og meget populære faciliteter i landskabet er borde-/ 
bænkesæt. Bestyrelsen ønsker at kortlægge eksistensen af 
borde-/bænkesæt i nationalparkens naturområder, herunder 
identificere mulige nye steder at opstille borde-/bænkesæt. 
Også på dette område kan der være behov for ensartethed 
og kvalitet i særklasse. Derfor vil bestyrelsen få designet 
nationalparkens eget borde-/bænkesæt, der med tiden skal 
indfases og opstilles. Samtidig skal eksisterende borde-/bæn-
kesæt vedligeholdes og af hensyn til det bæredygtige aspekt 
først udskiftes, når de er udtjente. Alligevel vil der i planpe-
rioden være behov for at udvide nationalparkens pulje af 

borde-/bænkesæt i naturen med de nydesignede borde-/ 
bænkesæt. Et andet ønske er at etablere flere overdækkede 
madpakkesteder i samarbejde med Naturstyrelsen Kronjyl-
land. 

At se på fugle er populært i nationalparken, og derfor ønsker 
bestyrelsen at lave fugle- og vildtskjul samt fugletårn til 
observationer af både fugle og vildt, gerne flydende fugle-
skjul. En anden populær oplevelse er primitiv overnatning. 
Bestyrelsen ønsker at vedligeholde og eventuelt udvide 
nationalparkens pulje af primitive overnatningspladser med 
tilhørende borde-bænkesæt, bålsteder og primitivt toilet, 
gerne uden for Mols Bjerge med henblik på at sprede de be-
søgende. Endelig ønsker bestyrelsen at etablere en bookbar 
plads til større arrangementer med faciliteter som bålhytte, 
bålplads, sheltere, primitivt toilet og borde-/bænkesæt. 

Arbejdet med støttefaciliteter skal fortsættes på mellemlang 
og lang sigt. 

Indsatsen skal udføres i tæt samarbejde med Naturstyrel-
sen Kronjylland, Syddjurs Kommune, grundejerforeninger, 
private lodsejere, virksomheder og andre relevante aktører. 
De enkelte projekter organiseres med en lille styregruppe 
af relevante aktører, hvis det er fordelagtigt for projektets 
fremdrift. 
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Nationalparkfonden har siden nationalparkens etablering 
arbejdet med problemstillinger omkring den motoriserede 
trafik i Mols Bjerge samt drøftet, hvordan en øget færdsel 
som følge af nationalparken skal håndteres. 

I forhold til den motoriserede trafik i Mols Bjerge har natio-
nalparken i den forgangne planperiode deltaget i at udarbej-
de ”Længe leve bjergene - Strategisk-fysisk udviklingsplan for 
kerneområdet i Nationalpark Mols Bjerge” i samarbejde med 
Dansk Kyst- og Naturturisme, Syddjurs Kommune, Natursty-
relsen Kronjylland og VisitAarhus. Udarbejdelsen af planen 
er desuden sket i tæt samarbejde i lokalområdet med 
digital brugerinddragelse, dialog med lodsejere og to 
workshops, der er blevet annonceret i lokale medier, og 
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som var velbesøgte. Den strategisk fysiske udviklingsplan 
skal ses som et idekatalog og er godt afsæt til prioritering 
af den fremtidige planlægning og investeringer i national-
parken, men det forudsætter en konkret procesplan, som 
forankres i kommunen og i samarbejde med Naturstyrelsen 
og nationalparken. 

Nationalparkens bestyrelse har i høringssvar til Syddjurs 
Kommune skrevet, at man til fulde tilslutter sig planen og 
dens principper om, at biltrafikken kommer ud af kerneom-
rådet i Mols Bjerge, at et system af gateways og ankomst-
punkter i randen af Mols Bjerge er et adækvat svar på de 
mobilitetsudfordringer, der i dag er i og omkring Mols Bjerge, 
idet det tager hensyn til beboere i området og naturen samt 
bidrager til at sikre et godt friluftsliv og fortsatte kvalitets-
oplevelser i nationalparken, at det fortsatte arbejde med 
planen med fordel kan begynde mod vest med Gateway Agri 
og ankomstpunkt Porskær Stenhus. 

Bestyrelsen lægger i den forbindelse vægt på, at en østlige 
indsats dels kan aflaste Agri By, der er stærkt udfordret af 
trafik gennem byen, dels kan bidrage til fordeling af trafik 
ved at aflaste Femmøller, der i dag er voldsomt udfordret 
af både parkeringsproblemer og trafik, og dels kan sprede 
friluftsliv over mod den østlige del af bjergene. 

Nationalparkfonden vil fortsætte arbejdet med at forankre 
og udmønte den strategisk-fysiske udviklingsplan i overens-
stemmelse med sit høringssvar til kommunen. Dermed vil 
det i kommende planperiode være en prioritet for bestyrel-
sen at bidrage til at etablere en ny parkeringsplads ved Agri 
(en såkaldt gateway) og en mindre ved Porskær Stenhus (et 
ankomstpunkt). 
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Der er et stort antal årlige besøgende i nationalparken, og 
det fordrer bedst muligt værtsskab med formidling af høj 
kvalitet af områdets landskab, natur, kultur og friluftsmu-
ligheder. Det kan dels nationalparken være garant for, dels 
områdets mange turismevirksomheder, lokale beboere og 
øvrige institutioner. Derfor vil bestyrelsen arbejde målret-

tet på yderligere at styrke nationalparkværtsskabet på en 
engagerende måde, der inddrager områdets virksomheder, 
borgere og institutioner. 

Helt afgørende er det at virkeliggøre det planlagte Besøgs-
center Nationalpark Mols Bjerge ved Kalø Slotsruin, hvorfra 
gæster bliver mødt, serviceret og informeret på et niveau i 
særklasse, hvorefter de ledes videre ud i nationalparken. 

Bestyrelsen ønsker at lave en helhedstænkende, økonomisk 
bæredygtig forretningsmodel for salg af lokale og bæredyg-
tige produkter dels i besøgscentret, dels hos certificerede 
partnervirksomheder. Derudover vil bestyrelsen skabe en 
digital platform, som giver gæsterne muligheder for selv at 
lave og printe friluftskort samt købe billetter til naturoplevel-
ser og outdooraktiviteter, som henholdsvis nationalparken 
og dens certificerede partnere udbyder. Derved skabes et 
engagerende samarbejde i lokalområdet, ligesom national-
parken derved understøtter de lokale virksomheder. 

Det er desuden en ambition at lave et koncept og design for 
en model for salg af foldere og bøger, der skal supplerere 
nationalparkens gratis kortfolder med henblik på at sikre 
bæredygtig økonomi og mindske det spild, der kan være ved 
gratismaterialer. Bestyrelsen vil i kommende planperiode 
producere de første 15 produkter, der således kan sælges i 
besøgscentret. På mellemlang og lang sigt er det en ambiti-
on, at Besøgscenter Nationalpark Mols Bjerge skal være et 
nationalt besøgssted, der er kendt og velbesøgt. 

Der er i foregående planperiode lavet en formidlingsstrategi 
med tilknytning til besøgscentret og tre faste formidlingsste-
der i henholdsvis Ebeltoft på Maltfabrikken og i Mols Bjerge 
på Strandkærgårdene, hvor Naturstyrelsen Kronjylland har 
sit besøgscenter Øvre Strandkær, og hvor Molslaboratoriet 
ligger, og ved Fuglsø Strand med Fuglsøcentret og Karpenhøj 
Naturcenter. Den formidlingsstrategi skal udmøntes med 
blandt andet specialdesignede fysiske stationer med over-
sigtskort og kortfoldere m.v. på hvert af formidlingsstederne. 
Fra disse steder ønsker bestyrelsen at fortsætte sin formid-
ling af nationalparken og dens oplevelser inden for rammer-
ne af en samlet fortælling om istidslandskabet og med særlig 
fokus på ansvarlig turisme. På mellemlang og lang sigt skal 
formidlingsstrategien evalueres med henblik på at optimere 
den fremtidige formidling. 

En anden vigtig opgave i arbejdet med værtsskab og gæste-
formidling er fortsat at styrke det værdsatte Nationalparkens 
Servicenetværk, der består af passionerede lokale part-
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nervirksomheder, der til daglig har gæstekontakt, og som i 
netværket arbejder med styrket gæsteservice. Netværket 
øges årligt med nye certificerede virksomheder til ca. 130 
virksomheder i slutningen af planperioden (antalsmæs-
sigt tages højde for virksomheder, der lukker, flytter eller 
fusionerer). Nye medlemmer af netværket gennemgår den 
tre dages serviceuddannelse, der giver adgang til netværket. 
Der afholdes minimum to årlige netværksmøder for hele 
servicenetværket med ny viden, fælles udviklingsprojekter 
og netværk. Da netværket har vokset sig meget stort, er 
meget aktivt og repræsenterer et betydeligt antal lokale 
arbejdspladser, ønsker bestyrelsen desuden at lave mindre 
undergrupper efter branche med henblik på at styrke det 
brancherettede arbejde. Ved planperiodens slutning skal 
minimum to undergrupper være dannet og godt i gang med 
fælles arbejde. 

Herudover ønsker bestyrelsen fortsat at understøtte Natio-
nalparkens Servicenetværk i at bruge nationalparken i egen 
markedsføring, hvilket understøtter de lokale virksomheder 
i deres værtsskab og samtidig bidrager til at synliggøre nati-
onalparken. 

Arbejdet med nationalparkens servicenetværk skal fortsætte 
på mellemlang og lang sigt. 

Indsatsområdet beror på et bredt lokalt samarbejde med 
Syddjurs Kommune, Naturstyrelsen Kronjylland, VisitAarhus, 
Museum Østjylland, lokale virksomheder, foreninger og 
frivillige borgere, der på forskellig vis deltager i arbejdet. Det 
store engagement samt følelsen af ejerskab og stolthed har 
stor betydning for bestyrelsen. 

3 . 1 1  
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Nationalparken har sammen med Friluftsrådet og de øvrige 
danske nationalparker udviklet et omfattende katalog af 
undervisningsforløb til grundskolerne, kaldet ”Lær med 
nationalparkerne”. Det er blevet til en undervisningsportal på 
nationalparkernes hjemmesider, men en evaluering har vist, 
at der er for få brugere. Derfor ønsker bestyrelsen at styrke 
synligheden af tilbuddet ved flytte hele materialet til portalen 

”Skoven i Skolen”, som er velbesøgt af de danske skoler. Der-
udover ønsker bestyrelsen at gøre undervisningsforløbene 
bedre kendt hos de lokale skoles lærere. Det skal gøres på en 
hensigtsmæssig måde som eksempelvis en besøgsrunde på 
skolerne. 

På mellemlang og lang sigt skal brugen af undervisningstil-
buddene på ny vurderes for at sikre et fremtidigt tilbud, der 
bruges flittigt, og som skolerne er tilfredse med. 

Bestyrelsen har desuden et ønske om at udvikle et under-
visningstilbud til en lokal ungdomsuddannelse i samarbejde 
med institutionen og herefter teste forløbet. En evaluering 
af testen skal føre til på mellemlang og lang sigt at udvikle et 
tilbud til alle de lokale ungdomsuddannelser. 

Et meget ambitiøst projekt er at lave et kørekort til naturen, 
der er et helt nyt undervisningsforløb. Sammen med de 
øvrige danske nationalparker, grundskoler og andre faglige 
parter skal der udvikles et koncept for to dages undervisning, 
der slutter med, at eleverne skal tage et kørekort til naturen. 
Det skal kvalificere børn og unge til at tage skridtet ud i 
naturen på en oplyst måde og med fokus på, hvordan man 
bedst passer på naturen. Det er børnene, der er nøglen til 
en fremtid med viden om naturen, og hvordan man færdes 
i den. Derfor vil nationalparken arbejde for, at tilbuddet om 
kørekort til naturen integreres i Undervisningsministeriets 
krav til danske skoler. 

Nationalparken formidler hver dag nationalparken for børn 
og deres familier. Nationalparkens særlige og sjældne arter er 
ofte kryb og kravl, der ikke altid er let at formidle – allerede 
fordi det kan være svært at finde og se arterne. Det er besty-
relsens ønske at fremstille produkter til børn og deres familier, 
der kan engagere dem til fælles aktiviteter og leg, hvor de 
naturligt lærer om den lokale natur. Nationalparken har 
allerede fremstillet de første børneprodukter i en serie, der via 
fortællinger om markfirbenet Albert og hans venner formidler 
naturen. Det er en bog om markfirbenet Albert, der bliver 
væk og på sin vej tilbage møder flere af nationalparkens dyr 
som eksempelvis mariehøneedderkoppen, et billedlotteri med 
Albert samt to tøjdyr – Albert og mariehøneedderkoppen. 
Alt er fremstillet bæredygtigt. Bestyrelsen ønsker at udvikle 
endnu to bøger, to spil og tre tøjdyr. 

Produkterne skal sælges i det kommende Besøgscenter 
Nationalpark Mols Bjerge og hos lokale partnervirksomheder. 
Dermed understøtter nationalparken også de lokale virksom-
heder. 
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På mellemlang og lang sigt skal der foretages en kommerciel 
vurdering af serien med henblik på en eventuel videreudvik-
ling af fremtidige produkter. Det er vigtigt for bestyrelsen, at 
der også er økonomisk bæredygtighed i projektet for både 
nationalparken og de lokale virksomheder, der gerne vil 
forhandle serien. 

3 . 1 2  
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Turist- og oplevelsesindustrien er et stort erhverv i og 
omkring nationalparken, og nationalparkfonden arbejder 
målrettet med at styrke erhvervsliv og en ansvarlig turisme-
udvikling i et engagerende samarbejde med lokalområdets 
virksomheder. I dag danner nationalparken bindeled mellem 
områdets kommercielle turismeaktører og faciliterer netvær-
ket Nationalparkens Servicenetværk, således at alle i fælles-
skab arbejder hen imod en endnu mere ansvarlig turisme. 

Der er på Djursland få turismevirksomheder, der er certifi-
ceret som for eksempel Green Key, Green Attraction, Green 
Camping. Det er Horesta, der administrerer dette certifi-
ceringssystem i Danmark, men der er i dag flere systemer 
med fokus på bæredygtighed. Fælles for certificeringer er, at 
virksomhederne skal gøre en indsats for at passe på miljøet. 
Det er bestyrelsens ønske at styrke antallet af certificere-
de virksomheder blandt andet ved selv som nationalpark 
at gå forrest i lokalområdet ved at være og opretholde 
certificeringen som Green Tourism Organization. På den 
baggrund vil nationalparken arbejde for flere certificeringer 
af overnatningsvirksomheder i nationalparken og på hele 
Djursland. Målet er at gå fra i dag 111 certificerede værelser/ 
ferielejligheder (tallet er for Green Key-certificeringer) til det 
dobbelte antal certificerede værelser/ferielejligheder. Også 
attraktioner kan certificeres. Her er ønsket at gå fra i dag én 
certificeret attraktion til samlet tre certificerede attraktioner 
i nationalparken og på Djursland. 

Efter netværksmøde i Nationalparkens Servicenetværk og 
efterfølgende dialog med dels VisitAarhus og Horesta står 
det dog klart, at der er forskellige udfordringer for mindre 
virksomheder, der gerne vil certificeres. Derfor ønsker be-
styrelsen at teste en helt ny ambassadør-version af certifi-

ceringerne for mindre virksomheder i nationalparken med 
overnatning eller salg af naturoplevelser og outdooraktivi-
teter. Såfremt testen giver et positivt resultat, skal modellen 
udbredes til hele landet. På mellemlang og lang sigt skal 
indsatsen evalueres med henblik på at lave en strategi for 
det fortsatte arbejde med certificeringer. 

Det er endvidere en ambition at være frontløber på regene-
rativ turisme i Danmark. Det er et fænomen, særligt kendt 
fra udlandet, hvor gæster og turister giver noget tilbage til 
lokalsamfundet, når de er der. Det kan helt banalt være at 
deltage i at samle affald på stranden. 

Bestyrelsen ønsker at designe og teste en model for rege-
nerativ turisme i samarbejde med de lokale virksomheder i 
Nationalparkens Servicenetværk. Det skal være et produkt, 
som turisten kan tilkøbe hos den lokale virksomhed for at 
sikre økonomisk bæredygtighed og understøtte den lokale 
erhvervsudvikling. Tilsvarende ønsker bestyrelsen også at 
designe og teste et regenerativt mødeprodukt i samarbej-
de med Nationalparkens Servicenetværk. Det skal være 
et produkt, som mødebooker kan tilkøbe hos den lokale 
virksomhed. 

Produkterne skal bestå af naturpleje- og/eller formidlings-
opgaver, der kan udføres af turist eller mødedeltager under 
opholdet hos den enkelte virksomhed i nationalparken. Der 
skal i den forbindelse udvikles koncept, arbejdsanvisninger, 
et backup-system med redskaber til at udføre naturplejear-
bejde, diplomer m.v.                    

På mellemlang og lang sigt skal der ske en evaluering af ind-
satsen med henblik på at sætte nye mål for fremtiden. 

Nationalparken er med sin Leading Quality Trail blevet en 
stærk vandredestination. Derfor ønsker bestyrelsen at styrke 
vandreturismen i nationalparken med særlig fokus på at 
udnytte ledig kapacitet uden for højsæsonen, hvor der kan 
være trængselsproblemer. Samtidig vil det understøtte den 
lokale erhvervsudvikling at udvide sæsonen – og dermed 
styrke lokalsamfundet (for eksempel butikslivet). For at sikre 
data skal der gennemføres en undersøgelse af omfanget af 
vandring i nationalparken med baselinemåling. Det under-
søges desuden, hvor vandrergæsterne er, hvem de er, og 
hvornår på året de vandrer, deres valg af overnatningssteder, 
informationssøgning, kvaliteten af deres oplevelse m.v. 

I samarbejde med Nationalparkens Servicenetværk skal de 
lokale vandreprodukter styrkes, igen særligt med fokus på 
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perioden uden for højsæsonen. På mellemlang og lang sigt 
skal indsatsen evalueres med henblik på at sætte nye mål for 
fremtiden. 

Der er i nationalparken et spirende marked for kommercielle 
naturoplevelser og outdooraktiviteter. Bestyrelsen ønsker 
at understøtte erhvervet i at designe oplevelser med høj 
kvalitet og ansvarlighed. Disse private aktører indgår i Nati-
onalparkens Servicenetværk, og med en faglig stærk gruppe 
af virksomheder, der tilbyder oplevelser, sikres det, at lokale 
borgere, gæster og turister kan få guidede oplevelser i 
nationalparken. Derfor ønsker bestyrelsen at facilitere denne 
undergruppe i Nationalparkens Servicenetværk med mindst 
to årlige møder med henblik på forretningsudvikling med 
fokus på bæredygtig økonomi og ansvarlig turisme. Der skal 
gennemføres et kursus for virksomhederne i code of conduct 
og et i at designe og beskrive (i salgsøjemed) kommercielle 
oplevelser. 

Samtidig ønsker bestyrelsen at understøtte virksomhedernes 
salg af naturoplevelser og outdooraktiviteter ved at sikre 
elektronisk billetsalg til virksomhedernes oplevelsesproduk-
ter i det kommende Besøgscenter Nationalpark Mols Bjerge. 
Endelig ønsker bestyrelsen at sikre synligheden af virksom-
hedernes tilbud om individuelle, skræddersyede oplevelser 
(kaldet Book en guide) i det kommende besøgscenter natio-
nalpark Mols Bjerge. 

Bestyrelsen ønsker også som repræsentant for de danske 
nationalparker at deltage i Dansk Kyst- og Naturturismes 
kommende arbejde med at lave en outdoor-handleplan for 
hele landet. 

På mellemlang og lang sigt skal indsatsen evalueres med 
henblik på at sætte nye mål for fremtiden. 

Da arbejdet med at styrke en ansvarlig turisme har stor 
sammenhæng med Syddjurs Kommune Erhvervs arbejde, 
ønsker bestyrelsen at styrke samarbejdet med etablering af 
halvårlige dialogmøder. Det vil være et ønske at fortsætte 
det samarbejde i kommende planperioder. 

Hele indsatsen for at styrke en ansvarlig turismeudvikling 
hviler på et bredt og tæt samarbejde med de lokale partner-
virksomheder i Nationalparkens Servicenetværk og inddra-
gelse af partnere som Syddjurs Kommune, VisitAarhus og 
gerne Dansk Kyst- og Naturturisme. 

3 . 1 3  
E N G A G E R E  L O K A L S A M F U N D E T  O G  
F R I V I L L I G E  I  N AT I O N A L P A R K E N  

	

 

 

 
 
 

	  
  

 
 

 

Igennem en spørgeskemaundersøgelse er det blevet doku-
menteret, at de lokale borgere bruger nationalparken mere, 
end de gjorde i 2016, da forrige planperiode begyndte, og 
de benytter sig oftere af en lang række af de forskellige 
muligheder, nationalparken stiller til rådighed. Således er 
både kendskabet til og brugen af nationalparken steget 
gennem de seneste seks år. De lokale borgere er desuden 
stolte af deres nationalpark og mener, at den gør området til 
at attraktivt sted at bo. 

Nationalparken ønsker fortsat at sprede kendskab, give ejer-
skab og skabe stolthed over nationalparken ved at involvere 
lokale frivillige som ambassadører for nationalparken samt 
skabe involverende arrangementer og støtte projekter i 
lokalsamfundet. 

Det skal blandt andet ske ved fortsat at engagere lokal-
samfundet ved at tiltrække og fastholde frivillige gennem 
meningsfulde aktiviteter og et stærkt fællesskab. 

Nationalparken har i stigende grad inddraget frivillige i 
løsning af konkrete arbejdsopgaver. Nationalparken har i dag 
over ca. 80 frivillige, som beskæftiger sig med en bred vifte 
af opgaver fra naturpleje over friluftsopgaver til formidling. 
Bestyrelsen ønsker at udbygge og intensivere sit arbejde 
med frivillige ved at rekruttere, efteruddanne og fastholde 
frivillige til at løse opgaver i henhold til nationalparkens for-
mål. Gruppen af frivillige i nationalparken skal i antal løftes 
til 100 frivillige, der alle skal have deltaget i et frivilligkursus. 
Derudover vil nationalparken tilbyde kompetenceudvikling 
til interesserede frivillige i forhold til at løse opgaver, der 
kræver specialviden som f.eks. registrering af særlige og 
sjældne arter. 

De frivillige skal fortsat være inddelt i selvstyrende grupper 
efter deres interesse og opgavetyper med reference til en 
medarbejder i nationalparkens sekretariat. Bestyrelsen 
ønsker at etablere en samlet registrering af frivilligarbejdet 
og tilfredshed efter en tilfredshedsmåling blandt de frivillige. 
Det skal dokumentere og professionalisere arbejdet med 
frivillige. Baselinemåling foretages i 2024, hvorefter den 
herefter gentages årligt. 
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Særligt er det et ønske at etablere en ny/nye frivilliggruppe/r 
i tilknytning til det kommende Besøgscenter Nationalpark 
Mols Bjerge efter en kortlægning af relevant behov for hjælp 
til f.eks. vedligeholdelse inde/ude, gæsteformidling og andre 
opgaver. Men bestyrelsen ønsker også at lave en ny frivillig-
hedsgruppe til marin formidling og kystformidling i takt med 
et større fokus på nationalparkens havområder og kyster. 
Arbejdet skal fortsættes på mellemlang og langt sigt. 

Bestyrelsen ønsker desuden fortsat at involvere lokalom-
rådet i sambranding med nationalparken af produkter 
og ydelser ved at tillade lokale virksomheder at anvende 
nationalparkens produkt- og partnerlogo på egne produkter 
og ydelser, der ikke arbejder imod nationalparkens formål. 
Målet er at nå et antal på 140 virksomheder, der aktivt be-
nytter sig af sambranding. 

Der skal etableres en samlet registrering af benyttelsen af 
produkt- og partnerlogoet. Det skal dokumentere og profes-
sionalisere brugen af sambranding. Arbejdet fortsættes efter 
en samlet evaluering af projektet med henblik på at sætte 
konkrete mål for kommende planperioder. 

Nationalparken har med succes arbejdet med at engagere 
lokalområdet i at fastholde gamle håndværkstraditioner. 
Det arbejde skal fortsættes med at afholde henholdsvis en 
årlig høsletsdag og en årlig håndværksdag med fokus på de 
historiske håndværk. Begge arrangementer vil blive afholdt 
i samarbejde med arkegården Holmegaard og By- og Land-
skabskultur i Syddjurs (BLIS). På mellemlang og lang sigt skal 
arrangementerne, herunder antal deltagere, successer og 
udfordringer, evalueres for på den baggrund at vurdere, om 
aktiviteten skal fortsætte i kommende planperiode. 

Bestyrelsen har gjort et stort arbejde med registrering af 
særlig og fredet kultur i nationalparken. Bestyrelsen ønsker 
at engagere lokalområdet i de lokale kulturværdier ved at 
tilgængeliggøre registreringerne i Jakob Vedsteds bog om 
særlig og fredet kultur i Nationalpark Mols Bjerge. Derfor vil 
registreringerne blive indtastet i Historisk Atlas, og dermed 
gøre det muligt for alle at søge på det. På mellemlang og 
lang sigt skal processen med at registrere kulturminder 
fortsættes. 

Endelig har bestyrelsen fortsat et ønske om at støtte lokale 
initiaver enten økonomisk, med viden eller sparring. På 
mellemlang og lang sigt skal omfanget og arten af økonomisk 
støtte til lokale initiativer evalueres med henblik på bedre 
målretning i kommende perioder. 

Hele denne indsats koordineres tæt med Syddjurs Kommu-
ne, Naturstyrelsen Kronjylland, Museum Østjylland, By- og 
Landskabskultur i Syddjurs (BLIS) samt lokale virksomheder 
og andre aktører. Indsatsen har relevans i forhold til biodi-
versitetsmål, kultur og turisme samt friluftsliv. 

Nationalparkfonden vil arbejde for en stigende inddragelse 
af frivillige i formidlingsarbejdet omkring de åbne udgrav-
ninger, samt at der udarbejdes publikationer og artikler om 
resultaterne. Endvidere skal der sammen med Museum Øst-
jylland søges fonde til arbejdet og arbejdes for, at kommu-
nens skoler og turismesektoren inddrages i projektet. 
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4 .  O  V E R  S I G  T  O  V E R  T I L L A D E L S E R  
O G  D I S P E N  S  A  T I O N  E R  

Nationalparkplanen skal indeholde en redegørelse for, om der kræves tilladelse eller dispensation 
fra anden lovgivning til gennemførelse af projekter m.m. Det er særligt indsatserne på naturområdet, 
der kræver tilladelse eller dispensation fra anden lovgivning. 

Mere biodiversitet 
i skovene 

Styrkelse af den 
særlige og truede 
overdrevs- og 
hedenatur 

Udvikling og 
formidling af 
nationalparkens 
kystområder og 
kystkultur 

Bedre balance 
mellem beskyttelse 
og benyttelse i 
nationalparken 

Viden om 
nationalparkens 
unikke landskabs-
dannelse 

TILLADELSER FRA LODSEJERE 

MILJØBESKYTTELSESLOVEN 

NATURBESKYTTELSESLOVEN 

JAGT- OG VILDTFORVALTNINGSLOVEN 

SKOVLOVEN 

KYSTBESKYTTELSESLOVEN 

PLANLOVEN 

KOMMUNE- OG LOKALPLAN 

LOV OM BYGNINGSFREDNING 

BYGGELOVEN 

VEJLOVEN 
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Forskning og 
formidling af 
mennesker og 
natur i Mols Bjerge 

Forskning og 
formidling af Kalø 

Styrke national-
parkens tilbud 
om friluftsliv i 
særklasse 

Håndtering af 
trafikale forhold 

Nationalpark-
værtsskab i 
særklasse 

Engagere 
børn og unge i 
nationalparkens 
indhold 

Arbejde for 
en ansvarlig 
turismeudvikling i 
nationalparken 

Engagere 
lokalsamfundet 
og frivillige i 
nationalparken 
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